
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 81257/Ν1 
Έγκριση του Προγράμματος Διδακτικής των Ξέ-

νων Γλωσσών για τη χορήγηση επάρκειας για 

τη διδασκαλία ξένης γλώσσας σε κέντρα ξένων 

γλωσσών, ίσου με 30 ECTS, του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 70 του α.ν. 2545/1940 

(Α’287) «Περί Ιδιωτικών Σχολείων- Φροντιστηρίων και 
Οικοτροφείων», όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 5 του 
ν. 4250/2014 (Α’ 74).

3. Τις διατάξεις της υποπ.Θ.12, της παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 4452/2017 (Α’ 
17) «Σύσταση οργανικής μονάδας επιπέδου Διεύθυνσης 
στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

5. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 90 του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114).

6. Τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 48 του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 50/2001 (Α’ 39), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

8. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 (Α’31) «Οργανισμός 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

9. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2015 (Α’114) «Ανασύσταση 
των Υπουργείων …. Τουρισμού».

10. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 (Α’210) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

11. Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. 40023/ΥΙ/9-03-2018 
υπουργικής απόφασης «Μεταβίβαση δικαιώματος υπο-
γραφής … και ορισμός κυρίων διατακτών του ΥΠ.Π.Ε.Θ.».

12. Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. 6117/Α5/13-1-2017 
υπουργικής απόφασης, με θέμα «Καθορισμός κριτηρίων 
χορήγησης επάρκειας προσόντων για τη διδασκαλία ξέ-
νης γλώσσας σε κέντρα ξένων γλωσσών» (ΦΕΚ 324/τ.Β’/ 
8-2-2017, διόρθωση σφάλματος στο ΦΕΚ 562/τ.Β’/ 
23-2-2017), όπως τροποποιήθηκε, με τις διατάξεις της 

υπ’ αριθ. 77728/Ν1/11-5-2017 υπουργικής απόφασης 
«Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 6117/Α5/13-1-2017 υπουρ-
γικής απόφασης...» (ΦΕΚ Β’ 1773/23-05-2017, διόρθωση 
σφάλματος στο ΦΕΚ 1986/τ.Β’/9-6-2017).

13. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας, όπως διατυπώνεται στο πρακτικό Συνεδρί-
ασης 187/3-10-2017.

14. Το υπ’ αριθ. 9/22-02-2018 απόσπασμα Πρακτικού 
του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (ΙΕΠ).

15. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας, όπως διατυπώνεται στο Πρακτικό Συνεδρία-
σης 194/28-03-2018 και η οποία αποτελεί τροποποίηση 
της απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας, όπως διατυπώθηκε στο Πρακτικό Συνεδρίασης 
187/3-10-2017, έπειτα από παρατηρήσεις που υποβλή-
θηκαν από το ΙΕΠ.

16. Το υπ’ αριθ. 19/27-04-2018 απόσπασμα Πρακτικού 
του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (ΙΕΠ), 
που αφορά στην έγκριση του υπ’ αριθ. 5/23-04-2018 
Πρακτικού της Επιτροπής εξέτασης Προγραμμάτων ΑΕΙ 
Διδακτικής ξένης γλώσσας.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται το Πρόγραμμα Διδακτικής των Ξένων Γλωσ-
σών, ίσο με 30 ECTS, το οποίο υπεβλήθη κατ’ εφαρμογή 
της διάταξης της παραγράφου 3 του άρθρου 6 της υπ’ 
αριθ. 6117/Α5/13-1-2017 απόφασης του ΥΠ.Π.Ε.Θ, όπως 
αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει, και παρέχεται από το 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, καθώς πληρούνται οι προϋ-
ποθέσεις της ανωτέρω διάταξης και της διάταξης της 
παραγράφου 3 του άρθρου 5 του ν. 4250/2014, όπως 
τροποποιήθηκε με την περίπτωση α’ της παραγράφου 
2 του άρθρου 90 του ν. 4485/2017.

1. Το Πρόγραμμα απευθύνεται, αποκλειστικά και μόνο, 
σε όσους κατέθεσαν αίτηση για χορήγηση επάρκειας, 
από 26-03-2014 (ημερομηνία έκδοσης του ν. 4250/2014) 
έως και 8-2-2017 (ημερομηνία δημοσίευσης της υπ’αριθ. 
6117/Α5/13-1-2017 υπουργικής απόφασης), εφόσον α) 
έως και την 8-2-2017 ήταν κάτοχοι τουλάχιστον απολυ-
τηρίου Λυκείου και β) πληρούσαν, κατά την ημερομηνία 
υποβολής της αίτησής τους, τις προϋποθέσεις, σχετικά με 
τη γνώση της ξένης γλώσσας σε επίπεδο άριστης γνώσης 
(Γ2/C2). Για τη συμμετοχή στο Πρόγραμμα καταβάλλο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουνίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2071

22347



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22348 Τεύχος Β’ 2071/07.06.2018

νται τέλη παρακολούθησης, ποσού 500 Ευρώ. Η επιτυχής 
παρακολούθηση του προγράμματος δεν εξασφαλίζει 
τη χορήγηση επάρκειας, εφόσον δεν πληρούνται οι 
λοιπές προϋποθέσεις, του άρθρου 6 της υπ’αριθ. 6117/ 
13-1-2017 Υπουργικής Απόφασης, όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις της υπ’ αριθ. 77728/Ν1/11-5-2017 υπουρ-
γικής απόφασης.

2. Για την παρακολούθηση του προγράμματος, απαι-
τείται η υποβολή αίτησης του ενδιαφερόμενου στο Πα-
νεπιστήμιο Θεσσαλίας, εντός της προθεσμίας και με τη 
διαδικασία που θα ορίσει το Πανεπιστήμιο. Στην αίτηση 
πρέπει οπωσδήποτε να αναγράφονται τα πλήρη προσω-
πικά στοιχεία του αιτούντος και διεύθυνση ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου. Το Πανεπιστήμιο υποχρεούται να απο-
στέλλει αυθημερόν ηλεκτρονικά στo αρμόδιο Τμήμα Δ’ 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ιδιωτικής Εκπαίδευσης του 
ΥΠ.Π.Ε.Θ, στη διεύθυνση dep03@minedu.gov.gr, ημε-
ρήσιο κατάλογο με το ονοματεπώνυμο, τη διεύθυνση 
του ηλεκτρονικού ταχυδρομείου των αιτούντων και τη 
γλώσσα για την οποία ενδιαφέρονται, προκειμένου η 
ανωτέρω Υπηρεσία να βεβαιώσει ότι έχει, εμπροθέσμως, 
υποβληθεί από τους παραπάνω, αίτηση για χορήγηση 
επάρκειας προσόντων διδασκαλίας της γλώσσας αυτής. 
Σε περίπτωση που δεν εκδοθεί η εν λόγω βεβαίωση, ο 
αιτών δεν εγγράφεται στο πρόγραμμα. Η βεβαίωση 
αυτή, σε ουδεμία περίπτωση έχει την έννοια ότι ο αιτών 
συγκεντρώνει τις λοιπές προϋποθέσεις για τη χορήγηση 
επάρκειας.

3. Το Πρόγραμμα προσφέρει πιστοποίηση διδακτικής 
της Αγγλικής και της Γαλλικής Γλώσσας και αποτελείται 
από τρεις Θεματικές Ενότητες. Η παρακολούθηση της 
πρώτης Θεματικής ενότητας «Εισαγωγή στην Εφαρ-
μοσμένη Γλωσσολογία (1η υποενότητα: εκμάθηση και 
διδασκαλία δεύτερης/ξένης γλώσσας, 2η υποενότητα: 
διγλωσσία/πολυγλωσσία) είναι κοινή και υποχρεωτική 
για όλους. Στη συνέχεια, στη δεύτερη θεματική ενότητα, 
ανάλογα με τη γλώσσα που επιθυμεί ο ενδιαφερόμενος 
να αποκτήσει επάρκεια, επιλέγει αντίστοιχα τη θεματική 
ενότητα «Ειδική Διδακτική για την Αγγλική Γλώσσα» ή 
«Ειδική διδακτική για τη Γαλλική Γλώσσα». Η τρίτη θεμα-
τική ενότητα περιέχει την πρακτική άσκηση.

Σε περίπτωση, που ο ενδιαφερόμενος αιτείται την 
συμμετοχή, στο πρόγραμμα Διδακτικής των Ξένων 
Γλωσσών για τη χορήγηση Πιστοποιητικού επιτυχούς 
ολοκλήρωσης αυτού, σε παραπάνω από μια γλώσσα επι-
λογής, παρακολουθεί την πρώτη θεματική ενότητα και 
μετά από την επιτυχή ολοκλήρωσή της παρακολουθεί 
τη δεύτερη και τρίτη θεματική ενότητα για κάθε γλώσσα 
επιλογής. Στην περίπτωση αυτή τα προβλεπόμενα στην 
παράγραφο 1 της παρούσης τέλη παρακολούθησης πο-
σού 500 ευρώ αυξάνονται αντίστοιχα μόνο ως προς τη 
συμμετοχή στη δεύτερη και τρίτη θεματική ενότητα για 
κάθε επιπλέον γλώσσα επιλογής.

4. Το Πρόγραμμα θα λειτουργήσει μόνο κατά το ακα-
δημαϊκό έτος 2018-2019. Μετά τη λήξη του ακαδημα-
ϊκού έτους 2018-2019 το Πρόγραμμα δεν θα παρέχε-
ται πλέον. Η χρονική διάρκεια είναι ένα ακαδημαϊκό 
εξάμηνο (αρχής γενομένης από το χειμερινό εξάμηνο 
2018-2019). Η ανακοίνωση του Πανεπιστημίου για την 
ημερομηνία έναρξης του Προγράμματος και για την 
ημερομηνία έναρξης της προθεσμίας υποβολής αίτη-
σης συμμετοχής σε αυτό, αναρτώνται στην ιστοσελίδα 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας : http://www.uth.gr και 
του ΥΠ.Π.Ε.Θ: www.minedu.gov.gr. Μετά την ολοκλή-
ρωση του Προγράμματος οι ενδιαφερόμενοι λαμβά-
νουν «Πιστοποιητικό επιτυχούς παρακολούθησης του 
Προγράμματος Διδακτικής των Ξένων Γλωσσών για τη 
χορήγηση επάρκειας προσόντων για τη διδασκαλία της 
γλώσσας επιλογής σε κέντρα ξένων γλωσσών, ίσου με 30 
ECTS» από το Πανεπιστήμιο. Στη συνέχεια θα πρέπει να 
προσκομίσουν το παραπάνω πιστοποιητικό στο Τμήμα 
Δ’ της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ιδιωτικής Εκπαίδευσης 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
μαζί με τα υπόλοιπα δικαιολογητικά του άρθρου 6 της υπ’ 
αριθ. 6117/Α5/13-1-2017 υπουργικής απόφασης, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, προκειμένου να τους χορη-
γηθεί η επάρκεια για τη διδασκαλία των ξένων γλωσσών 
σε Κέντρα Ξένων Γλωσσών. Το εγκριθέν Πρόγραμμα, έτσι 
όπως υπεβλήθη από το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας και 
παρατίθεται στο παράρτημα, αποτελεί αναπόσπαστο 
τμήμα της παρούσης.  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22349Τεύχος Β’ 2071/07.06.2018

 
1 Εισαγωγικά  

 

Το παρόν κείμενο αποτελεί την πρόταση του Εργαστηρίου Δίγλωσσης Εκπαίδευσης 
του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής Αγωγής (ΠΤΕΑ) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
προκειμένου να αναλάβει τη διεξαγωγή του Προγράμματος διδακτικής των ξένων 
γλωσσών, το οποίο απευθύνεται σε όσους/ες εμπίπτουν στο άρθρο 6 της Υπ. 
Απόφασης (ΦΕΚ 324/08.02.2017) και της τροποποίησης αυτής (ΦΕΚ 
1773/23.05.2017). 

 

2 Το Εργαστήριο Δίγλωσσης Εκπαίδευσης  
 

Το Εργαστήριο Δίγλωσσης Εκπαίδευσης του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής 
Αγωγής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας έχει ως βασικό στόχο την εξυπηρέτηση των 
διδακτικών και ερευνητικών αναγκών στο γνωστικό αντικείμενο της Δίγλωσσης 
Εκπαίδευσης και ανάμεσα στα άλλα (βλ. ΦΕΚ 797/24.03.2016, τ. Β’), την 
επιμόρφωση των εκπαιδευτικών της Γενικής, Ειδικής και Τεχνικής/Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης και την ενημέρωση του ευρύ κοινού σχετικά με ζητήματα που 
άπτονται των ερευνητικών δραστηριοτήτων και στόχων του. 
Στο σύντομο διάστημα της λειτουργίας του, το Εργαστήριο Δίγλωσσης Εκπαίδευσης 
έχει πραγματοποιήσει τρεις (3) επιστημονικές ημερίδες (& εργαστήρια) (ΤΕ, 
08/06/2016, ΣΑ, 12/11/2016, ΣΑ, 13/05/2017) σε θέματα διδακτικής δεύτερης/ξένης 
γλώσσας, είτε αυτόνομα είτε σε συνεργασία με συναφή πανεπιστημιακά 
εργαστήρια της ημεδαπής. Παράλληλα, έχει προχωρήσει και στη σύναψη 
Πρωτοκόλλου Διμερούς Συνεργασίας με το Εργαστήριο Γλωσσολογίας 
Νοτιοανατολικής Μεσογείου του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου, στο πλαίσιο της εξωστρέφειας και της ενδυνάμωσης των 
δραστηριοτήτων του με ομοειδή εργαστήρια ανώτατων ιδρυμάτων της ημεδαπής.  
Διευθύντρια του Εργαστηρίου Δίγλωσσης Εκπαίδευσης είναι η Καθηγήτρια 
Γλωσσολογίας, κ. Γεωργία Ανδρέου, με πολυετή εμπειρία και σημαντική 
εργογραφία σε θέματα διδασκαλίας μιας δεύτερης/ξένης γλώσσας (Γ2/ΞΓ), 
διγλωσσίας/πολυγλωσσίας, εξ’ αποστάσεως εκπαίδευσης και παραγωγής 
διδακτικού υλικού. Μέλη και συνεργάτες του Εργαστηρίου είναι διδάκτορες 
Εφαρμοσμένης Γλωσσολογίας και μέλη ΔΕΠ άλλων Ανώτατων Ιδρυμάτων της 
ημεδαπής, όπως ο κ. Ιωάννης Γαλαντόμος, Επίκουρος Καθηγητής Εφαρμοσμένης 
Γλωσσολογίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου και Διευθύνων του Εργαστηρίου 
Γλωσσολογίας του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών του ιδίου ιδρύματος.  
 

3 Πρόγραμμα διδακτικής ξένων γλωσσών  
 
3.1 Συνοπτική δομή Προγράμματος 
Η παρούσα πρόταση, η οποία λαμβάνει υπόψη τις πρόνοιες των όσων 
περιγράφονται στα  ΦΕΚ 324/08.02.2017, τ. Β’ & ΦΕΚ 1773/23.05.207, τ. Β’ περί 
καθορισμού κριτηρίων χορήγησης επάρκειας προσόντων για τη διδασκαλία ξένης 
γλώσσας σε κέντρα ξένων γλωσσών, προβλέπει τη διάρθρωση του Προγράμματος 
επί τη βάσει τριών διακριτών (αλλά αλληλένδετων) ενοτήτων (βλ. Σχήματα 1, 2 & 3). 
Αυτές είναι οι ακόλουθες: 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22350 Τεύχος Β’ 2071/07.06.2018

Α. Εισαγωγή στην Εφαρμοσμένη Γλωσσολογία (αποτελούμενη από: Α1. Εκμάθηση 
και Διδασκαλία Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας & Α2. Διγλωσσία/Πολυγλωσσία) 
Β. Ειδική διδακτική 
Γ. Πρακτική Άσκηση (αποτελούμενη από: Γ1. Σχεδιασμός/Δημιουργία μαθησιακού 
υλικού, Γ2. Παρουσίαση/Σχολιασμός υπάρχοντος διδακτικού υλικού & Γ3. 
Μικροδιδασκαλίες) 
 
ΣΧΗΜΑ 1: Δομή 1ης ενότητας 
 

 
 
 
ΣΧΗΜΑ 2: Δομή 2ης ενότητας 
 

 
 
 
ΣΧΗΜΑ 3: Δομή 3ης ενότητας 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Πρακτική άσκηση 

 
 

Σχεδιασμός/Δημιουργία 
μαθησιακού υλικού 

 
 

Παρουσίαση/σχολιασμός 
υπάρχοντος  

διδακτικού υλικού 

 
Μικροδιδασκαλίες  

Εισαγωγή στην  
Εφαρμοσμένη Γλωσσολογία 

Εκμάθηση και Διδασκαλία 
Δεύτερης/Ξένης γλώσσας 

 
 
 
 
 
 
 

Διγλωσσία/Πολυγλωσσία  

 
 
 
 
 

Ειδική Διδακτική  

 
 
 
 
 
 
 

Αγγλική γλώσσα 

 
 
 
 
 
 
 

Γαλλική γλώσσα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22351Τεύχος Β’ 2071/07.06.2018

  3.2 Πιστοποιημένες γλώσσες 
Η πρότασή μας προβλέπει τη χορήγηση επάρκειας για 

τη διδασκαλία της αγγλικής και της γαλλικής γλώσσας σε 
κατόχους των αντίστοιχων πτυχίων επιπέδου Γ2.

3.3 Χρονική διάρκεια και ECTS 
Η χρονική διάρκεια προτείνεται να είναι ένα (1) ακα-

δημαϊκό εξάμηνο (αρχής γενομένης από το χειμερινό 
εξάμηνο 2018/19), ενώ τα απονεμόμενα ECTS θα είναι 
30 (σύμφωνα και με τα όσα ορίζονται στα προαναφερ-
θέντα ΦΕΚ).

3.4 Διδάσκοντες 
Διδάσκοντες στο Πρόγραμμα Διδακτικής Επάρκειας 

Ξένων Γλωσσών θα είναι οι εξής: 
• Γεωργία Ανδρέου, Καθηγήτρια Γλωσσολογίας Πανε-

πιστημίου Θεσσαλίας (βλ. Παράρτημα 1) 
• Ιωάννης Γαλαντόμος, Επίκουρος Καθηγητής Πανεπι-

στημίου Αιγαίου (βλ. Παράρτημα 2) 
• Βασιλική Τσελά, Δρ. Γλωσσολογίας, Εκπαιδευτικός 

Α/θμιας Εκπαίδευσης (βλ. Παράρτημα 3).
Όλοι οι διδάσκοντες είναι μέλη/συνεργάτες του Εργα-

στηρίου Δίγλωσσης Εκπαίδευσης και διαθέτουν μεγάλη/
πολυετή εμπειρία στην οργάνωση, τον σχεδιασμό και τη 
λειτουργία εξ’ αποστάσεως επιμορφωτικών σεμιναρίων 
καθώς και σχετική εργογραφία σε θέματα παρεμφερή με 
τους στόχους του Εργαστηρίου και τη Διδακτική Γ2/ΞΓ. 

Παράλληλα, στο Πρόγραμμα θα εργοδοτηθεί και εύ-
λογος αριθμός Εποπτών Πρακτικής Άσκησης με σπου-
δές συναφείς με την Παιδαγωγική ή την Εφαρμοσμένη 
Γλωσσολογία (βλ. Παράρτημα 4).

3.5 Μέθοδος/οι διδασκαλίας και αξιολόγησης 
Η διδασκαλία του συνόλου των θεματικών ενοτήτων 

θα διεξαχθεί εξ’ ολοκλήρου εξ’ αποστάσεως μέσω ειδικά 
διαμορφωμένης πλατφόρμας του Κέντρου Επιμόρφω-
σης και Διά Βίου Μάθησης (ΚΕΔΙΒΙΜ) του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας και μόνο η τελική αξιολόγηση (γραπτές εξετά-
σεις) θα πραγματοποιηθεί διά ζώσης. Το Πρόγραμμα θα 
ακολουθήσει τη διαδικασία και τον τρόπο παρακολού-
θησης των προγραμμάτων που προσφέρονται μέσω του 
ΚΕΔΙΒΙΜ του ΠΘ, στο πλαίσιο της οποίας προσφέρονται 
εξ’ αποστάσεως επιμορφωτικά προγράμματα με τις πιο 
σύγχρονες και φιλικές προς τον χρήστη μεθόδους. 

Η εξ’ αποστάσεως εκπαίδευση είναι μία μέθοδος, η 
οποία βασίζεται στον σχεδιασμό και την ποιότητα του 
εκπαιδευτικού υλικού και στην ποιότητα της επικοινω-
νίας μεταξύ διδάσκοντα-διδασκομένου. Το εκπαιδευτι-
κό υλικό βασίζεται στην αρχή ότι η μάθηση απαιτεί την 
αλληλεπίδραση του εκπαιδευόμενου με το μαθησιακό 
υλικό. Το τελευταίο καθοδηγεί τον εκπαιδευόμενο στη 
μελέτη του, επεξηγεί δύσκολα σημεία και έννοιες και 
περιλαμβάνει δραστηριότητες αυτοαξιολόγησης. Από το 
άλλο μέρος, σκοπός της αποτελεσματικής επικοινωνίας 
μεταξύ του εκπαιδευόμενου και του καθηγητή είναι η 
επίλυση αποριών, η αξιολόγηση του εκπαιδευόμενου 
μέσω γραπτών εργασιών με ανατροφοδότηση, καθώς 
επίσης και η στήριξη και ενθάρρυνσή του.

Με βάση τα προαναφερθέντα, η διαδικασία αξιολό-
γησης των εκπαιδευόμενων θα πραγματοποιηθεί για τις 

δύο πρώτες θεματικές ενότητες (Εφαρμοσμένη Γλωσ-
σολογία και Ειδική Διδακτική) με γραπτές εργασίες (στο 
τέλος της κάθε θεματικής) σε θέμα που θα επιλέξουν 
οι εκπαιδευόμενοι από κατάλογο που θα τους δοθεί εκ 
των προτέρων. 

Παράλληλα, στις δύο πρώτες θεματικές ενότητες θα 
υπάρχουν και δραστηριότητες αυτοαξιολόγησης (π.χ. 
δραστηριότητες πολλαπλής επιλογής, συμπλήρωσης κε-
νών κοκ), οι οποίες δεν θα βαθμολογούνται. Οι δραστη-
ριότητες αυτοαξιολόγησης θα παρατίθενται στο τέλος 
κάθε μαθήματος και αφενός θα συνδέονται με τα προσ-
δοκώμενα αποτελέσματα ενώ αφετέρου θα δίνουν στον 
εκπαιδευόμενο τη δυνατότητα να γνωρίζει συνεχώς την 
πρόοδό του και να μαθαίνει με ενεργητικό τρόπο. 

Αναφορικά με την αξιολόγηση της 3ης θεματικής, 
Πρακτική Άσκηση, οι εκπαιδευόμενοι θα αξιολογηθούν: 

1. Με Σχεδιασμό/Δημιουργία μαθησιακού υλικού. 
2. Με Παρουσίαση/Σχολιασμό υπάρχοντος διδακτικού 

υλικού. 
3. Με Μικροδιδασκαλίες (15 ωριαίες) σε πιστοποιημέ-

νο φορέα/δομή. 
Αναφορικά με τον Σχεδιασμό/Δημιουργία μαθησιακού 

υλικού, οι εκπαιδευόμενοι θα κληθούν να σχεδιάσουν 
εκπαιδευτικό υλικό σε γλωσσική δομή της επιλογής τους, 
η οποία θα πρέπει να αποτελείται από τα ακόλουθα τμή-
ματα: 

1. Τίτλος διδακτικής ενότητας, 
2. γλωσσική δομή προς διδασκαλία, 
3. ώρες διδασκαλίας, 
4. επίπεδο γλωσσομάθειας, 
5. αναμενόμενα μαθησιακά αποτελέσματα, 
6. εποπτικά μέσα, 
7. θεωρητικό υπόβαθρό με βάση το οποίο παράγεται 

το εν λόγω διδακτικό υλικό (π.χ. Επικοινωνιακή Προσέγ-
γιση), 

8. παρουσίαση γλωσσικής δομής, 
9. δραστηριότητες εξάσκησης, 
10. δραστηριότητες εμπέδωσης.
Σχετικά με την Παρουσίαση/Σχολιασμό υπάρχοντος 

διδακτικού υλικού, οι εκπαιδευόμενοι θα επιλέξουν ένα 
εγχειρίδιο της αρεσκείας τους και θα κληθούν να παρου-
σιάσουν κριτικά/σχολιάσουν οποιοδήποτε μάθημα (unit) 
επιθυμούν αναφέροντας απαραίτητα τη μεθοδολογία, 
τη δομή και τα αναμενόμενα μαθησιακά αποτελέσματα 
(καθώς και τα ενδεχόμενα αδύναμα σημεία του μαθήμα-
τος, αλλά και τρόπους αντιμετώπισής τους).

Τέλος, σε αυτή τη θεματική οι εκπαιδευόμενοι θα 
πραγματοποιήσουν 15 ωριαίες Μικροδιδασκαλίες στην 
εκπαιδευτική δομή όπου θα πραγματοποιήσουν την 
Πρακτική τους Άσκηση. Τα σχέδια διδασκαλίας απαιτούν 
προγραμματισμό, οργάνωση, μελέτη και δεξιότητα στον 
εκπαιδευτικό σχεδιασμό. Το επίπεδο του σχεδιασμού 
περιλαμβάνει προετοιμασία της διδασκαλίας με σαφή 
διατύπωση των εκπαιδευτικών στόχων, διάρθρωση της 
διδακτικής ύλης σε υποενότητες σε αντιστοιχία με το 
περιεχόμενο του μαθήματος, αντιστοιχία χρόνου-ύλης 
και επιλογή των κατάλληλων εκπαιδευτικών τεχνικών 
και εποπτικών μέσων.

Συνεπώς, τα σχέδια διδασκαλίας θα πρέπει να περι-
λαμβάνουν τις εξής ενότητες:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22352 Τεύχος Β’ 2071/07.06.2018

•  Τίτλος (Διδακτική Ενότητα) 
• Θέμα (Μάθημα διδασκαλίας) 
• Χρόνος (Διάρκεια)
•  Υλικά (εργαλεία και υλικά που χρειάζονται για να επι-

τευχθεί ο στόχος)
• Στόχοι (ένας βασικός στόχος και επιμέρους στόχοι)
•  Επίπεδο γλωσσομάθειας (καθορίζει την εισερχόμενη 

πληροφορία που δίνεται στους μαθητές, το εξερχό-
μενο προϊόν που αναμένεται να παραγάγουν και τις 
διαδικασίες που εξελίσσονται στη διάρκεια του μα-
θήματος).

•  Δυναμικό και δυναμική της τάξης (ο αριθμός των μα-
θητών, η ηλικία τους, το φύλο τους, οι μεταξύ τους 
σχέσεις, ο τρόπος επικοινωνίας τους, η συνύπαρξη 
μαθητών με διαφορές στο επίπεδο γλωσσομάθειας, η 
ύπαρξη μαθητών με δυσλεξία/ μαθησιακές δυσκολίες 
αποτελούν παράγοντες που πρέπει να λαμβάνονται 
υπόψη κατά το σχεδιασμό του μαθήματος)

•  Διάταξη τάξης (η διάταξη της τάξης, η θέση των 
θρανίων, ο χώρος που έχει στη διάθεσή του ο εκ-
παιδευτικός) 

•  Εκπαιδευτικές/διδακτικές τεχνικές και μέσα • Μεθο-
δολογία/Διδασκαλία

•  Μορφή εργασίας (εργασία σε ζευγάρια, σε ομάδα, 
μετωπική διδασκαλία)

•  Εισερχόμενη πληροφορία (ένα γραπτό κείμενο, μία 
εικόνα, ένα ηχητικό αρχείο, που θα αποτελέσει τη 
βάση για τη διδασκαλία) 

• Σχεδιασμός δραστηριοτήτων 
•  Επέκταση- Εργασία για το σπίτι/ για αυτόνομη εξά-

σκηση
•  Αξιολόγηση (αποτίμηση του σχεδιασμού του μαθή-

ματος)
•  Σύνδεση με τα προηγούμενα-επόμενα (η προαπαι-

τούμενη γνώση θα πρέπει ιδανικά να έχει διδαχθεί 
πρόσφατα στους μαθητές, έτσι ώστε να ωφεληθούν 
από τη διαδικασία χρήσης της με σκοπό την εμπέ-
δωσή της). 

Επιπλέον, θα πρέπει να ακολουθούν τις ακόλουθες φά-
σεις για την επίτευξη των επικοινωνιακών στόχων που 
τέθηκαν από τον διδάσκοντα: 

•  Εισαγωγή (αφόρμηση, προπαρασκευή, προετοιμα-
σία, αφετηρία) 

•  Παρουσίαση (πληροφόρηση, πρόσκτηση, πρόσλη-
ψη-Γνωριμία με τη νέα δομή/ύλη). 

• Εξάσκηση (επεξεργασία, εμβάθυνση) 
• Εφαρμογή (έκφραση, μεταφορά) 
• Κλείσιμο (μικρή ανασκόπηση αποφόρτιση).
Για κάθε πέντε (5) εκπαιδευόμενους θα οριστεί ένας (1) 

Επόπτης (για προφίλ βλ. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 4) στον οποίο θα 
κατατεθούν τα σχέδια διδασκαλίας προκειμένου να αξι-
ολογηθούν και να δοθεί ανατροφοδότηση σχετικά με τη 
δομή και το περιεχόμενό τους ώστε να εφαρμοστούν στην 
τάξη με τη διεξαγωγή δειγματικών μικροδιδασκαλιών. 

Οι μικροδιδασκαλίες ως μέθοδος εκπαίδευσης εκ-
παιδευτικών συνδέουν τη θεωρία με την εφαρμοσμένη 
εκπαιδευτική πρακτική και την καθημερινότητα του σχο-
λείου και δίνουν στους εκπαιδευτικούς τη δυνατότητα 
να αποκτήσουν αλλά και να τελειοποιήσουν παιδαγω-
γικές, εκπαιδευτικές, κοινωνικές δεξιότητες και τεχνικές. 
Η τεχνική αυτή (δηλ. η μικροδιδασκαλία) έχει ως στόχο 
την εξοικείωση του εκπαιδευόμενου με τις πραγματικές 
καταστάσεις μιας αίθουσας διδασκαλίας, με ποικίλες δι-
δακτικές δραστηριότητες, με διδακτικές δεξιότητες και 
με διάφορα διδακτικά προβλήματα ώστε να βελτιώσει 
τη διδασκαλία του. H οργάνωσή της βασίζεται στη διε-
ξαγωγή ενός μαθήματος, του οποίου τρία είναι τα βασι-
κά στοιχεία, η προετοιμασία (σχεδιασμός), η διεξαγωγή 
(εκτέλεση) και η αξιολόγησή του. Η αξιολόγηση της δειγ-
ματικής διδασκαλίας θα γίνει από μέλος της ομάδας των 
διδασκόντων στο πρόγραμμα, σύμφωνα με φυλλάδιο 
αξιολόγησης το οποίο θα περιλαμβάνει συγκεκριμένα 
κριτήρια σύμφωνα με τα οποία θα αξιολογηθεί ο εκπαι-
δευόμενος. 

Με την ολοκλήρωση των Μικροδιδασκαλιών, ο εκπαι-
δευόμενος είναι απαραίτητο να προσκομίσει γραπτή 
βεβαίωση της εκπαιδευτικής δομής στην οποία αυτές 
διεξήχθησαν. Τέλος, για τη χορήγηση της επάρκειας, οι 
εκπαιδευόμενοι, αφού έχουν εξεταστεί με επιτυχία σε 
όλες τις προηγούμενες θεματικές ενότητες (Α, Β και Γ) 
θα συμμετάσχουν σε Γραπτές Εξετάσεις, οι οποίες θα 
πραγματοποιηθούν στις εγκαταστάσεις του ΠΘ, στον 
Βόλο. Συγκεντρωτικά, οι μέθοδοι αξιολόγησης καθώς 
και η βαθμολογία της κάθε μεθόδου/δραστηριότητας 
αξιολόγησης παρουσιάζονται στον ακόλουθο πίνακα:

Πίνακας 1: Συνολική παρουσίαση μεθόδων αξιολόγησης και βαθμολογίας τους
 

Θεματικές/Αντικείμενα Τρόπος αξιολόγησης Μονάδες 
Α. Εισαγωγή στην Εφαρμοσμένη Γλωσσολογία 
1ο αντικείμενο Εκμάθηση και Διδασκαλία Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας 1 γραπτή εργασία 5 

 
 
 
 

10 
2ο αντικείμενο Διγλωσσία/Πολυγλωσσία 1 γραπτή εργασία 5 
Β. Ειδική διδακτική 
1ο αντικείμενο Αγγλική γλώσσα 1 γραπτή εργασία 10 

Ή 
2ο αντικείμενο Γαλλική γλώσσα 1 γραπτή εργασία 10 
Γ. Πρακτική Άσκηση 
1ο αντικείμενο Σχεδιασμός/Δημιουργία μαθησιακού υλικού 10 
2ο αντικείμενο Παρουσίαση/σχολιασμός υπάρχοντος διδακτικού υλικού 10 
3ο αντικείμενο Μικροδιδασκαλίες 30 
Γραπτή (διά ζώσης) εξέταση 30 

ΣΥΝΟΛΟ 100 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22353Τεύχος Β’ 2071/07.06.2018

3.6 Στόχοι της διδασκαλίας 
Ο γενικός στόχος του Προγράμματος διδακτικής ξέ-

νων γλωσσών είναι η παροχή επικαιροποιημένων και 
εξειδικευμένων γνώσεων σε θέματα Εφαρμοσμένης 
Γλωσσολογίας, διγλωσσίας/πολυγλωσσίας, παραγωγής 
διδακτικού υλικού, γλωσσικής αξιολόγησης και ειδικής 
διδακτικής των τεσσάρων (4) γλωσσικών δεξιοτήτων 
(παραγωγή και κατανόηση προφορικού και γραπτού 
λόγου) της αγγλικής και της γαλλικής γλώσσας.

3.7 Αντικείμενο διδασκαλίας 
Η πρότασή μας διαρθρώνεται επί τη βάσει τριών (3) 

ενοτήτων, Εισαγωγή στην Εφαρμοσμένη Γλωσσολογία, 
Ειδική Διδακτική και Πρακτική Άσκηση (βλ. Σχήμα 1 για 
τη δομή της 1ης ενότητας, Σχήμα 2 για τη δομή της 2ης 
ενότητας και Σχήμα 3 για τη δομή της 3ης ενότητας). 

Ειδικότερα, η 1η Θεματική ενότητα αποτελείται από δύο 
υποενότητες, καθεμία από τις οποίες αντιστοιχεί σε 5 
ECTS μονάδες, η 2η εξειδικεύεται για την αγγλική ή τη 
γαλλική γλώσσα και αντιστοιχεί σε 10 ECTS μονάδες, ενώ 
ο ίδιος αριθμός ECTS (δηλ. 10) αντιστοιχεί και στην 3η 
ενότητα, την Πρακτική Άσκηση.

3.8 Τρόπος επιλογής θεματικών ενοτήτων 
Η παρακολούθηση της 1ης Θεματικής ενότητας [θε-

ματική υποενότητα 1 (5 ECTS) και θεματική υποενότητα 
2 (5 ECTS) είναι κοινή και υποχρεωτική για όλους. Στη 
συνέχεια και ανάλογα με τη γλώσσα στην οποία επιθυμεί 
ο ενδιαφερόμενος να αποκτήσει επάρκεια, θα επιλέγει 
αντίστοιχα τη Θεματική ενότητα «Ειδική διδακτική για 
την αγγλική γλώσσα» (10 ECTS) ή «Ειδική διδακτική για 
τη γαλλική γλώσσα» (10 ECTS). Το σύνολο των μονάδων 
ECTS για την κάθε γλώσσα ανέρχεται σε 30 ECTS.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22354 Τεύχος Β’ 2071/07.06.2018
  

3.
9 
Αρ

ιθ
μό

ς,
 π
ερ
ιε
χό
με
νο

, ώ
ρε
ς 
δι
δα

σκ
αλ
ία
ς 
κα

ι μ
αθ

ησ
ια
κά

 α
πο

τε
λέ
σμ

ατ
α 
τω

ν 
θε
μα

τι
κώ

ν 
εν
οτ
ήτ

ω
ν 

Ει
δι
κό
τε
ρα

, ο
 α
ρι
θμ

ός
, τ
ο 
πε
ρι
εχ
όμ

εν
ο,

 η
 μ
έθ
οδ
ος

 δ
ιδ
ασ

κα
λί
ας

, 
τα

 α
να
με
νό
με
να

 μ
αθ

ησ
ια
κά

 α
πο

τε
λέ
σμ

ατ
α 
τω

ν 
θε
μα

τι
κώ

ν 
εν
οτ
ήτ
ω
ν,

 ο
 

τρ
όπ

ος
 α
ξι
ολ
όγ
ησ

ης
 κ
αι

 ο
ι ώ

ρε
ς 
δι
δα

σκ
αλ
ία
ς 
απ

οτ
υπ

ώ
νο
ντ
αι

 σ
το
υς

 Π
ΙΝ
ΑΚ

ΕΣ
 2
Α,

 2
Β,

 3
Α 

&
 3
Β 

&
 4

: 
 ΠΙ
Ν
ΑΚ

ΑΣ
 2
Α:

 Α
να

λυ
τι
κή

 δ
ομ

ή 
1ο

υ  α
ντ
ικ
ει
μέ
νο
υ 

1η
ς  θ

εμ
ατ
ικ
ής

 
 A 

Ει
σα

γω
γή

 σ
τη
ν 
Εφ

αρ
μο

σμ
έν
η 
Γλ
ω
σσ

ολ
ογ
ία

 
1ο

 
αν
τι
κε
ίμ
εν
ο 

     Εκ
μά

θη
ση

 κ
αι

 Δ
ιδ
ασ

κα
λί
α 
Δε
ύτ
ερ
ης

/Ξ
έν
ης

 Γλ
ώ
σσ

ας
 

Μ
έθ
οδ
ος

 
δι
δα

σκ
αλ

ία
ς 

Μ
αθ

ησ
ια
κά

  
απ

οτ
ελ
έσ
μα

τα
 

Τρ
όπ

ος
  

αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
Ώ
ρε
ς 

δι
δα

σκ
αλ

ία
ς 

1 
Ο
ρο
λο
γί
α 

 
εξ

’ α
πο

στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 

με
 τ
ο 
πε
ρι
εχ
όμ

εν
ο 
όρ
ω
ν,

 ό
πω

ς 
πρ

ώ
τη

/μ
ητ
ρι
κή

 
γλ
ώ
σσ

α,
 δ
εύ
τε
ρη

/ξ
έν
η 
γλ
ώ
σσ

α 
κο
κ.

 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς1  
3 

2 
Θ
εω

ρί
ες

 ε
κμ
άθ

ησ
ης

 μ
ια
ς 
Γ2

/Ξ
Γ 

εξ
’ α

πο
στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 

με
 τ
ο 
πε
ρι
εχ
όμ

εν
ο 
τω

ν 
θε
ω
ρι
ώ
ν 
εκ
μά

θη
ση

ς 
μι
ας

 Γ
2/
ΞΓ

, 
όπ

ω
ς 
η 

γε
νε
τι
κή

 π
ρο
σέ
γγ
ισ
η,

 η
 

Θ
εω

ρί
α 

το
υ 

Ελ
έγ
χο
υ 

τη
ς 

Γλ
ω
σσ

ικ
ής

 
Πα

ρα
γω

γή
ς 
κο
κ.

 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

3 
Ατ
ομ

ικ
ές

 δ
ια
φ
ορ
ές

 
εξ

’ α
πο

στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 

με
 τ
ις

 α
το
μι
κέ
ς 
δι
αφ

ορ
ές

 π
ου

 α
να
μέ
νε
τα
ι 
να

 
δι
αδ

ρα
μα

τί
σο

υν
 
ρό
λο

 
στ
ην

 
εκ
μά

θη
ση

 
μι
ας

 
Γ2

/Ξ
Γ,

 ό
πω

ς 
η 
μη

τρ
ικ
ή 
γλ
ώ
σσ

α,
 τ
α 
κί
νη
τρ
α,

 ο
ι 

στ
ρα

τη
γι
κέ
ς 
μά

θη
ση

ς 
κο
κ.

   

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

4 
Μ
έθ
οδ

οι
 δ
ιδ
ασ

κα
λί
ας

 μ
ια
ς 
Γ2

/Ξ
Γ 

(1
) 

εξ
’ α

πο
στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 

με
 τ
ις

 μ
εθ
όδ

ου
ς 
δι
δα

σκ
αλ
ία
ς 
μι
ας

 Γ
2/
ΞΓ

, ό
πω

ς 
η 

Πα
ρα

δο
σι
ακ
ή 

μέ
θο

δο
ς,

 
Η 

Επ
ικ
οι
νω

νι
ακ
ή 

πρ
οσ

έγ
γι
ση

, 
η 

δι
δα

σκ
αλ
ία

 
με

 
βά

ση
 

δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 κ
οκ

. 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

5 
Μ
έθ
οδ

οι
 δ
ιδ
ασ

κα
λί
ας

 μ
ια
ς 
Γ2

/Ξ
Γ 

(2
) 

εξ
’ α

πο
στ
άσ

εω
ς 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

6 
Η 
επ
ικ
οι
νω

νι
ακ
ή 
ικ
αν
ότ
ητ
α 

εξ
’ α

πο
στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 

με
 
τα

 
δι
άφ

ορ
α 

μο
ντ
έλ
α 

επ
ικ
οι
νω

νι
ακ
ής

 
ικ
αν
ότ
ητ
ας

, ό
πω

ς 
αυ

τό
 τω

ν 
Ba

ch
m

an
 &

 P
al

m
er

 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
1  Υ
πε
νθ
υμ

ίζε
τα
ι ό
τι

 ο
ι δ
ρα

στ
ηρ

ιό
τη
τε
ς 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
δε
ν 
βα

θμ
ολ
ογ
ού

ντ
αι

. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22355Τεύχος Β’ 2071/07.06.2018
   

 

  7 
Δι
δα

σκ
αλ
ία

 μ
ια
ς 
Γ2

/Ξ
Γ 
σε

 ε
φ
ήβ

ου
ς 
κα
ι ε
νή
λι
κε
ς 

εξ
’ α

πο
στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 

με
 τ
η 
με
θο

δο
λο
γί
α 
δι
δα

σκ
αλ
ία

 μ
ια
ς 
Γ2

/Ξ
Γ 
σε

 
εφ

ήβ
ου

ς 
κα
ι ε
νή
λι
κε
ς 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

8 
Επ

ίπ
εδ
α 
γλ
ω
σσ

ομ
άθ

ει
ας

 
εξ

’ α
πο

στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 

με
 

το
 

πε
ρι
εχ
όμ

εν
ο 

τω
ν 

επ
ιπ
έδ
ω
ν 

γλ
ω
σσ

ομ
άθ

ει
ας

, 
όπ

ω
ς 

αυ
τά

 
έχ
ου

ν 
δι
αμ

ορ
φ
ω
θε
ί α

πό
 το

 Σ
υμ

βο
ύλ
ιο

 τη
ς 
Ευ
ρώ

πη
ς 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

9 
Δι
απ

ολ
ιτ
ισ
μι
κή

 ε
κπ
αί
δε
υσ

η 
εξ

’ α
πο

στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 

με
 τ
ο 

πε
ρι
εχ
όμ

εν
ο 

κα
ι 
τη

 μ
εθ
οδ

ολ
ογ
ία

 τ
ης

 
εκ
πα

ίδ
ευ
ση

ς 
αλ
λό
γλ
ω
σσ

ω
ν 
ομ

ιλ
ητ
ώ
ν 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

10
 

Η 
δι
δα

σκ
αλ
ία

 
μι
ας

 
Γ2

/Ξ
Γ 

σε
 
ομ

ιλ
ητ
ές

 
με

 
μα

θη
σι
ακ
ές

 
δυ

σκ
ολ
ίε
ς 

εξ
’ α

πο
στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 

με
 τ
η 
με
θο

δο
λο
γί
α 
δι
δα

σκ
αλ

ία
ς 
μι
ας

 Γ
2/
ΞΓ

 σ
ε 

μα
θη

τέ
ς 

με
 

δι
αφ

ορ
ετ
ικ
ές

 
εκ
πα

ιδ
ευ
τι
κέ
ς 

αν
άγ
κε
ς,

 
κυ
ρί
ω
ς 

σε
 
μα

θη
τέ
ς 

πο
υ 

έχ
ου

ν 
δι
αγ
νω

σθ
εί

 μ
ε 
δυ

σλ
εξ
ία

 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

11
 

Πα
ρα

γω
γή

 δ
ιδ
ακ
τι
κο
ύ 
υλ
ικ
ού

 
εξ

’ α
πο

στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 

με
 τ
ις

 α
ρχ
ές

 κ
αι

 τ
η 
με
θο

δο
λο
γί
α 

 σ
χε
δι
ασ

μο
ύ 

κα
ι π

αρ
αγ
ω
γή
ς 
δι
δα

κτ
ικ
ού

 υ
λι
κο
ύ.

 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

12
 

Γλ
ω
σσ

ικ
ή 
αξ
ιο
λό
γη
ση

 
εξ

’ α
πο

στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 

με
 
τη

 
δι
αδ

ικ
ασ

ία
 
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
κα
ι 

το
ν 

σχ
εδ
ια
σμ

ό 
γλ
ω
σσ

ικ
ώ
ν 
δο

κι
μα

σι
ώ
ν 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

13
 

Αν
άλ
υσ

η 
λα
θώ

ν 
εξ

’ α
πο

στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 

με
 τι
ς 
κα
τη
γο
ρί
ες

 γ
λω

σσ
ικ
ώ
ν 
λα
θώ

ν 
2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

+ 
1 
γρ
απ

τή
 ε
ργ
ασ

ία
 

        



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22356 Τεύχος Β’ 2071/07.06.2018
   

 

  ΠΙ
Ν
ΑΚ

ΑΣ
 2
Β:

 Α
να

λυ
τι
κή

 δ
ομ

ή 
2ο

υ  α
ντ
ικ
ει
μέ
νο
υ 

1η
ς  θ

εμ
ατ
ικ
ής

 
 

A 
Ει
σα

γω
γή

 σ
τη
ν 
Εφ

αρ
μο

σμ
έν
η 
Γλ
ω
σσ

ολ
ογ
ία

 
2ο

 
αν
τι
κε
ίμ
εν
ο 

     Δι
γλ
ω
σσ

ία
/Π
ολ
υγ
λω

σσ
ία

  
Μ
έθ
οδ
ος

 
δι
δα

σκ
αλ

ία
ς 

Μ
αθ

ησ
ια
κά

  
απ

οτ
ελ
έσ
μα

τα
 

Τρ
όπ

ος
  

αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
Ώ
ρε
ς 

δι
δα

σκ
αλ

ία
ς 

1 
Ο
ρο
λο
γί
α 

 
εξ

’ α
πο

στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

το
 

πε
ρι
εχ
όμ

εν
ο 

όρ
ω
ν,

 
όπ

ω
ς 

δι
γλ
ω
σσ

ία
, 

πο
λυ
γλ
ω
σσ

ία
 κ
αι

 δ
ίγ
λω

σσ
ος

 ο
μι
λη
τή
ς 
κο
κ.

 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς2  
3 

2 
Μ
εθ
οδ

ολ
ογ
ικ
ά 
θέ
μα

τα
 σ
χε
τι
κά

 μ
ε 
τη

 μ
ελ
έτ
η 

τη
ς 
δι
γλ
ω
σσ

ία
ς 
κα
ι τ
ης

 π
ολ
υγ
λω

σσ
ία
ς 

εξ
’ α

πο
στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τι
ς 
πα

ρα
μέ
τρ
ου

ς 
πο

υ 
θα

 
πρ

έπ
ει

 ν
α 

λη
φ
θο

ύν
 

υπ
όψ

η 
κα
τά

 
το

 
σχ
εδ
ια
σμ

ό 
πε
ιρ
αμ

άτ
ω
ν 

με
 

δί
γλ
ω
σσ

ου
ς/
πο

λύ
γλ
ω
σσ

ου
ς 
ομ

ιλ
ητ
ές

, ό
πω

ς 
εί
να
ι 

η 
απ

οσ
αφ

ήν
ισ
η 

τω
ν 

χα
ρα

κτ
ηρ

ισ
τι
κώ

ν 
πο

υ 
συ

νθ
έτ
ου

ν 
έν
αν

 δ
ίγ
λω

σσ
ο 
ομ

ιλ
ητ
ή,

 το
 υ
ιο
θε
τη
θέ
ν 

θε
ω
ρη

τι
κό

 μ
ον
τέ
λο

 κ
αθ

ώ
ς 
κα
ι ο

ι δ
ρα

στ
ηρ

ιό
τη
τε
ς 

πο
υ 
θα

 ε
πι
λε
γο
ύν

 γ
ια

 μ
ελ
έτ
η 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

3 
Χα

ρα
κτ
ηρ

ισ
τι
κά

 
το
υ 

λό
γο
υ 

τω
ν 

δί
γλ
ω
σσ

ω
ν/
πο

λύ
γλ
ω
σσ

ω
ν 
ομ

ιλ
ητ
ώ
ν 

εξ
’ α

πο
στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τα
 χ
αρ

ακ
τη
ρι
στ
ικ
ά 

πο
υ 

εμ
φ
αν
ίζο

ντ
αι

 σ
το

 λ
όγ
ο 

εν
ός

 
δί
γλ
ω
σσ

ου
/π
ολ
ύγ
λω

σσ
ου

 
ομ

ιλ
ητ
ή,

 
όπ

ω
ς 

εί
να
ι 
η 
πα

ρε
μβ

ολ
ή,

 ο
 δ
αν
ει
σμ

ός
 κ
αι

 η
 ε
να
λλ
αγ
ή 

κα
ι μ

εί
ξη

 κ
ω
δί
κω

ν 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

4 
Το

 δ
ίγ
λω

σσ
ο/
πο

λύ
γλ
ω
σσ

ο 
πα

ιδ
ί 

εξ
’ α

πο
στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τη
 

δι
αδ

ικ
ασ

ία
 

κα
τά
κτ
ησ

ης
 

μι
ας

 
δε
ύτ
ερ
ης

 
γλ
ώ
σσ

ας
 κ
ατ
ά 
τη
ν 
πα

ιδ
ικ
ή 
ηλ
ικ
ία

 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

5 
Ο

 δ
ίγ
λω

σσ
ος

/π
ολ
ύγ
λω

σσ
ος

 ε
γκ
έφ

αλ
ος

 
εξ

’ α
πο

στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τα
 
δι
άφ

ορ
α 

μο
ντ
έλ
α 

πο
υ 

έχ
ου

ν 
αν
απ

τυ
χθ
εί

 
πρ

οκ
ει
μέ
νο
υ 
να

 ε
ρμ

ην
ευ
θε
ί κ

αι
 ν
α 
πε
ρι
γρ
αφ

εί
 η

 
δο

μή
 

κα
ι 

ορ
γά
νω

ση
 

το
υ 

δί
γλ
ω
σσ

ου
/π
ολ
ύγ
λω

σσ
ου

 ε
γκ
έφ

αλ
ου

 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

6 
Η 

γν
ω
στ
ικ
ή 

αν
άπ

τυ
ξη

 
τω

ν 
εξ

’ α
πο

στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
3 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
2  Υ
πε
νθ
υμ

ίζε
τα
ι ό
τι

 ο
ι δ
ρα

στ
ηρ

ιό
τη
τε
ς 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
δε
ν 
βα

θμ
ολ
ογ
ού

ντ
αι

. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22357Τεύχος Β’ 2071/07.06.2018
   

 

  

δί
γλ
ω
σσ

ω
ν/
πο

λύ
γλ
ω
σσ

ω
ν 
ομ

ιλ
ητ
ώ
ν 

το
υς

 π
αρ

άγ
ον
τε
ς 

(π
.χ

. α
να
στ
ολ
ή)

 π
ου

 α
να
μέ
νε
τα
ι 

να
 
επ
ηρ

εά
σο

υν
 
τη

 
γν
ω
στ
ικ
ή 

αν
άπ

τυ
ξη

 
τω

ν 
δί
γλ
ω
σσ

ω
ν/
πο

λύ
γλ
ω
σσ

ω
ν 
ομ

ιλ
ητ
ώ
ν 

αυ
το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 

7 
Η 

ση
μα

σι
ολ
ογ
ικ
ή 

&
 

πρ
αγ
μα

το
λο
γι
κή

 
αν
άπ

τυ
ξη

 
τω

ν 
δί
γλ
ω
σσ

ω
ν/
πο

λύ
γλ
ω
σσ

ω
ν 

ομ
ιλ
ητ
ώ
ν 

εξ
’ α

πο
στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

το
υς

 π
αρ

άγ
ον
τε
ς 
πο

υ 
αν
αμ

έν
ετ
αι

 ν
α 
επ
ηρ

εά
σο

υν
 

τη
 σ
ημ

ασ
ιο
λο
γι
κή

-π
ρα

γμ
ατ
ολ
ογ
ικ
ή 
αν
άπ

τυ
ξη

 τ
ω
ν 

δί
γλ
ω
σσ

ω
ν/
πο

λύ
γλ
ω
σσ

ω
ν 
ομ

ιλ
ητ
ώ
ν 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

8 
Το

 δ
ίγ
λω

σσ
ο/
πο

λύ
γλ
ω
σσ

ο 
νο
ητ
ικ
ό 
λε
ξι
κό

 
εξ

’ α
πο

στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τη
 δ
ομ

ή 
κα
ι τ
ην

 ο
ργ
άν
ω
ση

 τ
ου

 ν
οη

τι
κο
ύ 
λε
ξι
κο
ύ 

δί
γλ
ω
σσ

ω
ν/
πο

λύ
γλ
ω
σσ

ω
ν 
ομ

ιλ
ητ
ώ
ν 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

9 
Η 
δί
γλ
ω
σσ

η 
εκ
πα

ίδ
ευ
ση

  
εξ

’ α
πο

στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τα
 
μο

ντ
έλ
α 

εκ
πα

ιδ
ευ
τι
κώ

ν 
συ

στ
ημ

άτ
ω
ν 

πο
υ 

απ
ευ
θύ

νο
ντ
αι

 
σε

 
δί
γλ
ω
σσ

ου
ς/
πο

λύ
γλ
ω
σσ

ου
 

ομ
ιλ
ητ
ές

  

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

10
 

Δί
γλ
ω
σσ

η 
Ει
δι
κή

 Α
γω

γή
 (Ι

) 
εξ

’ α
πο

στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τη
ν 

εκ
πα

ίδ
ευ
ση

 
δί
γλ
ω
σσ

ω
ν/
πο

λύ
γλ
ω
σσ

ω
ν 

ομ
ιλ
ητ
ώ
ν 
πο

υ 
έχ
ου

ν 
δι
αγ
νω

σθ
εί

 μ
ε 
μα

θη
σι
ακ
ές

 
δυ

σκ
ολ
ίε
ς 

(π
.χ

. δ
υσ

λε
ξί
α,

 τρ
αυ

λι
σμ

ός
) 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

11
 

Δί
γλ
ω
σσ

η 
Ει
δι
κή

 Α
γω

γή
 (Ι
Ι) 

εξ
’ α

πο
στ
άσ

εω
ς 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

12
 

Δι
γλ
ω
σσ

ία
/Π
ολ
υγ
λω

σσ
ία

 
κα
ι 

Γλ
ω
σσ

ικ
ή 

Πο
λι
τι
κή

 
εξ

’ α
πο

στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τη
 

σχ
έσ
η 

δι
γλ
ω
σσ

ία
ς/
πο

λυ
γλ
ω
σσ

ία
ς 

κα
ι 

γλ
ω
σσ

ικ
ής

 π
ολ
ιτ
ικ
ής

 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

13
 

Δι
γλ
ω
σσ

ία
/Π
ολ
υγ
λω

σσ
ία

 κ
αι

 Ε
λλ
άδ

α 
 

εξ
’ α

πο
στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τη
ν 
ύπ

αρ
ξη

 λ
ιγ
ότ
ερ
ο 
ομ

ιλ
ού

με
νω

ν 
γλ
ω
σσ

ώ
ν 
στ
ον

 
Ελ
λα
δι
κό

 χ
ώ
ρο

 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

+ 
1 
γρ
απ

τή
 ε
ργ
ασ

ία
 

       



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22358 Τεύχος Β’ 2071/07.06.2018
   

 

ΠΙ
Ν
ΑΚ

ΑΣ
 3
Α:

 Α
να

λυ
τι
κή

 δ
ομ

ή 
1ο

υ  α
ντ
ικ
ει
μέ
νο
υ 

2η
ς  θ

εμ
ατ
ικ
ής

 
 

Α 
Ει
δι
κή

 δ
ιδ
ακ
τι
κή

  
1ο

 
αν
τι
κε
ίμ
εν
ο 

     Αγ
γλ
ικ
ή 
Γλ
ώ
σσ

α 
Μ
έθ
οδ
ος

 
δι
δα

σκ
αλ

ία
ς 

Μ
αθ

ησ
ια
κά

  
Απ

οτ
ελ
έσ
μα

τα
 

Τρ
όπ

ος
  

αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
Ώ
ρε
ς 

δι
δα

σκ
αλ

ία
ς 

1 
Α)

 
Πρ

οφ
ορ
ικ
ός

 
Λό

γο
ς 

I: 
κα
τα
νό
ησ

η 
πρ

οφ
ορ
ικ
ού

 λ
όγ
ου

 τ
ης

 Α
γγ
λι
κή
ς 
ω
ς 
ξέ
νη
ς 

γλ
ώ
σσ

ας
.  

εξ
’ α

πο
στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τη
ν 

κα
τα
νό
ησ

η 
κε
ιμ
έν
ω
ν 

δι
αφ

όρ
ω
ν 

τύ
πω

ν 
πρ

οφ
ορ
ικ
ού

 
λό
γο
υ 

γι
α 

συ
γκ
εκ
ρι
μέ
νο
υς

 
επ
ικ
οι
νω

νι
ακ
ού

ς 
στ
όχ
ου

ς.
  

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς3  
3 

Β)
 

Πρ
οφ

ορ
ικ
ός

 
Λό

γο
ς 

II:
 

πα
ρα

γω
γή

 
πρ

οφ
ορ
ικ
ού

 λ
όγ
ου

 τ
ης

 Α
γγ
λι
κή
ς 
ω
ς 
ξέ
νη
ς 

γλ
ώ
σσ

ας
. 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τη
ν 

πα
ρα

γω
γή

 
πρ

οφ
ορ

ικ
ού

 
λό
γο
υ 

γι
α 

συ
γκ
εκ
ρι
μέ
νο
υς

 ε
πι
κο
ιν
ω
νι
ακ
ού

ς 
στ
όχ
ου

ς.
  

2 
Α)

 Γ
ρα

πτ
ός

 Λ
όγ
ος

 I
: 
κα
τα
νό
ησ

η 
γρ
απ

το
ύ 

λό
γο
υ 
τη
ς 
Αγ
γλ
ικ
ής

 ω
ς 
ξέ
νη
ς 
γλ
ώ
σσ

ας
. 

εξ
’ α

πο
στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

βα
σι
κέ
ς 
έν
νο
ιε
ς,

 τ
εχ
νι
κέ
ς 
κα
ι 
στ
ρα

τη
γι
κέ
ς 
πο

υ 
απ

αι
το
ύν
τα
ι 

γι
α 

κα
λύ
τε
ρη

 
κα
τα
νό
ησ

η 
τη
ς 

Αγ
γλ
ικ
ής

 ω
ς 
ξέ
νη
ς 
γλ
ώ
σσ

ας
. 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

Β)
 Γ
ρα

πτ
ός

 Λ
όγ
ος

 I
I: 

πα
ρα

γω
γή

 γ
ρα

πτ
ού

 
λό
γο
υ 
τη
ς 
Αγ
γλ
ικ
ής

 ω
ς 
ξέ
νη
ς 
γλ
ώ
σσ

ας
. 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

βα
σι
κέ
ς 
έν
νο
ιε
ς,

 τ
εχ
νι
κέ
ς 
κα
ι 
στ
ρα

τη
γι
κέ
ς 
πο

υ 
απ

αι
το
ύν
τα
ι 
γι
α 

τη
ν 
πα

ρα
γω

γή
 γ
ρα

πτ
ού

 λ
όγ
ου

 
(π
αρ

αγ
ω
γή

 
αφ

ηγ
ημ

ατ
ικ
ής

 
κα
ι 

πε
ρι
γρ
αφ

ικ
ής

 
πα

ρα
γρ
άφ

ου
, π
αρ

αγ
ω
γή

 ε
πι
τη
δε
υμ

έν
ου

 λ
όγ
ου

). 
3 

Α)
 
Δι
δα

σκ
αλ
ία

 
τη
ς 

Αγ
γλ
ικ
ής

 
ω
ς 

ξέ
νη
ς 

γλ
ώ
σσ

ας
 γ
ια

 ε
ιδ
ικ
ού

ς 
σκ
οπ

ού
ς 
Ι. 

 
εξ

’ α
πο

στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

πρ
ογ
ρά

μμ
ατ
α 

δι
δα

σκ
αλ
ία
ς/
εκ
μά

θη
ση

ς 
πο

υ 
αφ

ορ
ού

ν 
εξ
ει
δι
κε
υμ

έν
ου

ς 
ακ
αδ

ημ
αϊ
κο
ύς

 
κα
ι 

επ
αγ
γε
λμ
ατ
ικ
ού

ς 
σκ
οπ

ού
ς:

 
γλ
ω
σσ

ικ
ά 

χα
ρα

κτ
ηρ

ισ
τι
κά

 α
κα
δη

μα
ϊκ
ώ
ν/
τε
χν
ικ
ώ
ν 
κε
ιμ
έν
ω
ν 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

Β)
 
Δι
δα

σκ
αλ
ία

 
τη
ς 

Αγ
γλ
ικ
ής

 
ω
ς 

ξέ
νη
ς 

γλ
ώ
σσ

ας
 γ
ια

 ε
ιδ
ικ
ού

ς 
σκ
οπ

ού
ς 
ΙΙ.

  
Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

πρ
ογ
ρά

μμ
ατ
α 

δι
δα

σκ
αλ
ία
ς/
εκ
μά

θη
ση

ς 
πο

υ 
αφ

ορ
ού

ν 
εξ
ει
δι
κε
υμ

έν
ου

ς 
ακ
αδ

ημ
αϊ
κο
ύς

 
κα
ι 

επ
αγ
γε
λμ
ατ
ικ
ού

ς 
σκ
οπ

ού
ς:

 α
νί
χν
ευ
ση

 α
να
γκ
ώ
ν,

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
3  Υ
πε
νθ
υμ

ίζε
τα
ι ό
τι

 ο
ι δ
ρα

στ
ηρ

ιό
τη
τε
ς 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
δε
ν 
βα

θμ
ολ
ογ
ού

ντ
αι

. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22359Τεύχος Β’ 2071/07.06.2018
   

 

  

σχ
εδ
ια
σμ

ός
 π
ρο
γρ
άμ

μα
το
ς.

 

4 
Α)

 
Ει
σα

γω
γή

 
στ
ις

 
βα

σι
κέ
ς 

έν
νο
ιε
ς 

τη
ς 

δι
δα

σκ
αλ
ία
ς 
τη
ς 
Αγ
γλ
ικ
ής

 ω
ς 
ξέ
νη
ς 
γλ
ώ
σσ

ας
 

Ι. 
 

εξ
’ α

πο
στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

βα
σι
κέ
ς 
αρ

χέ
ς 
δι
δα

κτ
ικ
ής

 τ
ης

 Α
γγ
λι
κή
ς 
ω
ς 
ξέ
νη
ς 

γλ
ώ
σσ

ας
 κ
αι

 έ
νν
οι
ες

 ό
πω

ς 
αν
άγ
κε
ς 
κα
ι 
κί
νη
τρ
α 

μά
θη

ση
ς,

 
δι
δα

κτ
ικ
οί

 
στ
όχ
οι

 
κα
ι 

στ
ρα

τη
γι
κέ
ς 

δι
δα

σκ
αλ
ία
ς.

 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

Β)
 
Ει
σα

γω
γή

 
στ
ις

 
βα

σι
κέ
ς 

έν
νο
ιε
ς 

τη
ς 

δι
δα

σκ
αλ
ία
ς 
τη
ς 
Αγ
γλ
ικ
ής

 ω
ς 
ξέ
νη
ς 
γλ
ώ
σσ

ας
 

ΙΙ.
  

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

βα
σι
κέ
ς 
αρ

χέ
ς 
δι
δα

κτ
ικ
ής

 τ
ης

 Α
γγ
λι
κή
ς 
ω
ς 
ξέ
νη
ς 

γλ
ώ
σσ

ας
 
σε

 
μα

θη
τέ
ς 

δι
αφ

ορ
ετ
ικ
ώ
ν 

ηλ
ικ
ια
κώ

ν 
ομ

άδ
ω
ν 

(μ
αθ

ησ
ια
κέ
ς 

δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

, 
αξ
ιο
λό
γη
ση

 κ
αι

 δ
ια
χε
ίρ
ισ
η 
τη
ς 
τά
ξη
ς)

.  
 

5 
Α)

 Σ
χε
δι
ασ

μό
ς 
τη
ς 
Δι
δα

σκ
αλ
ία
ς 
τη
ς 
Αγ
γλ
ικ
ής

 
ω
ς 
ξέ
νη
ς 
γλ
ώ
σσ

ας
 Ι.

 
εξ

’ α
πο

στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

το
 
σχ
εδ
ια
σμ

ό 
δι
δα

κτ
ικ
ώ
ν 

εν
οτ
ήτ
ω
ν 

κα
ι 

τη
ν 

επ
ιλ
ογ
ή 

τω
ν 

κα
τά
λλ
ηλ
ω
ν 

με
θο

δο
λο
γι
κώ

ν 
πρ

οσ
εγ
γί
σε
ω
ν,

 
λα
μβ

άν
ον
τα
ς 

υπ
όψ

η 
το

 
Κο

ιν
ό 

Πλ
αί
σι
ο 

Αν
αφ

ορ
άς

 
γι
α 

τι
ς 

Γλ
ώ
σσ

ες
 
κα
ι 

τα
 

πρ
ογ
ρά

μμ
ατ
α 

σπ
ου

δώ
ν 
τη
ς 
Αγ
γλ
ικ
ής

 ω
ς 
ξέ
νη
ς 

γλ
ώ
σσ

ας
. 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

Β)
 Σ
χε
δι
ασ

μό
ς 
τη
ς 
Δι
δα

σκ
αλ
ία
ς 
τη
ς 
Αγ
γλ
ικ
ής

 
ω
ς 
ξέ
νη
ς 
γλ
ώ
σσ

ας
 ΙΙ

. 
Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

το
 

σχ
εδ
ια
σμ

ό 
δι
δα

κτ
ικ
ώ
ν 

εν
οτ
ήτ
ω
ν 

κα
ι 

μα
θη

μά
τω

ν:
 κ
αι
νο
τό
με
ς 
πρ

ακ
τι
κέ
ς 
δι
δα

σκ
αλ
ία
ς.

 

6 
Α)

 Π
ρα

κτ
ικ
ές

 Δ
ιδ
ασ

κα
λί
ας

 τ
ης

 Α
γγ
λι
κή
ς 
ω
ς 

ξέ
νη
ς 
γλ
ώ
σσ

ας
 Ι.

 
εξ

’ α
πο

στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τρ
όπ

ου
ς 
δι
δα

σκ
αλ
ία
ς 
πο

υ 
ευ
νο
ού

ν 
τη

 β
ιω
μα

τι
κή

, 
εν
ερ
γη
τι
κή

 κ
αι

 α
να
στ
οχ
ασ

τι
κή

 μ
άθ

ησ
η.

 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

Β)
 Π

ρα
κτ
ικ
ές

 Δ
ιδ
ασ

κα
λί
ας

 τ
ης

 Α
γγ
λι
κή
ς 
ω
ς 

ξέ
νη
ς 
γλ
ώ
σσ

ας
 ΙΙ

. 
Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τη
ν 

αν
άπ

τυ
ξη

 
δι
δα

κτ
ικ
ού

 
υλ
ικ
ού

 
κα
ι 

τη
 

δη
μι
ου

ργ
ία

 το
υ 

po
rt

fo
lio

. 
7 

Α)
 Ε
κμ
άθ

ησ
η 
κα
ι Δ

ιδ
ασ

κα
λί
α 
τη
ς 
Ξέ
νη
ς 

Γλ
ώ
σσ

ας
 σ
τη

 Π
αι
δι
κή

 Η
λι
κί
α 
Ι. 

εξ
’ α

πο
στ
άσ

εω
ς 

 
Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

πα
ιδ
αγ
ω
γι
κέ
ς 
πρ

ακ
τι
κέ
ς 
κα
ι 
εκ
πα

ιδ
ευ
τι
κό

 υ
λι
κό

, 
λα
μβ

άν
ον
τα
ς 

υπ
όψ

η 
τα

 
χα
ρα

κτ
ηρ

ισ
τι
κά

 
τω

ν 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22360 Τεύχος Β’ 2071/07.06.2018
   

 

  

πα
ιδ
ιώ
ν 
τη
ς 
πα

ιδ
ικ
ής

 η
λι
κί
ας

.  

Β)
 
Εκ
μά

θη
ση

 
κα
ι 
Δι
δα

σκ
αλ
ία

 
τη
ς 

Ξέ
νη
ς 

Γλ
ώ
σσ

ας
 σ
τη

 Π
αι
δι
κή

 Η
λι
κί
α 
ΙΙ.

 
Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

πο
λυ
τρ
οπ

ικ
ά 

κε
ίμ
εν
α 

κα
ι 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
πο

υ 
κι
νη
το
πο

ιο
ύν

 
τη

 
φ
αν
τα
σί
α 

τω
ν 

πα
ιδ
ιώ
ν 

κα
ι 

δη
μι
ου

ργ
ού

ν 
κί
νη
τρ
α 
γι
α 
δρ
άσ

η.
  

8 
Α)

 
Αρ

χέ
ς 

Δι
αφ

ορ
οπ

οι
ημ

έν
ης

 
Δι
δα

σκ
αλ
ία
ς 

γι
α 
τη
ν 
Αγ
γλ
ικ
ή 
ω
ς 
ξέ
νη

 γ
λώ

σσ
α.

 
εξ

’ α
πο

στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τα
 ε
πί
πε
δα

 π
ρο
σα

ρμ
ογ
ής

 τ
ης

 δ
ιδ
ασ

κα
λί
ας

 τ
ης

 
αγ
γλ
ικ
ής

 
γλ
ώ
σσ

ας
 
στ
η 

δι
αφ

ορ
ετ
ικ
ότ
ητ
α 

τω
ν 

μα
θη

τώ
ν.

 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

Β)
 Π
ρο
σα

ρμ
ογ
ές

 α
να
λυ
τι
κώ

ν 
πρ

ογ
ρα

μμ
άτ
ω
ν 

γι
α 

μα
θη

τέ
ς 

με
 
Ει
δι
κέ
ς 

Εκ
πα

ιδ
ευ
τι
κέ
ς 

αν
άγ
κε
ς 
πο

υ 
μα

θα
ίν
ου

ν 
τη
ν 
Αγ
γλ
ικ
ή 
ω
ς 
ξέ
νη

 
γλ
ώ
σσ

α.
  

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τρ
όπ

ου
ς 
πρ

οσ
αρ

μο
γώ

ν 
δι
δα

κτ
ικ
ώ
ν 
πρ

οσ
εγ
γί
σε
ω
ν 

κα
ι 
εκ
πα

ιδ
ευ
τι
κο
ύ 
υλ
ικ
ού

 σ
τη
ν 
Αγ
γλ
ικ
ή 
Γλ
ώ
σσ

α 
γι
α 
τη
ν 
αν
τι
με
τώ

πι
ση

 μ
αθ

ησ
ια
κώ

ν 
δυ

σκ
ολ
ιώ
ν.

 
9 

Α)
 Μ

ετ
αφ

ρα
στ
ικ
ά 
ερ
γα
λε
ία

 τ
ης

 Α
γγ
λι
κή
ς 
ω
ς 

ξέ
νη
ς 
γλ
ώ
σσ

ας
. 

εξ
’ α

πο
στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τη
 

χρ
ήσ

η 
ηλ
εκ
τρ
ον
ικ
ώ
ν 

λε
ξι
κώ

ν,
 

σω
μά

τω
ν 

κε
ιμ
έν
ω
ν 

κα
ι 

γλ
ω
σσ

ικ
ώ
ν 

ερ
γα
λε
ίω
ν 

πο
υ 

πα
ρέ
χο
ντ
αι

 α
πό

 τη
ν 
Ε.
Ε.

 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

Β)
 
Πρ

οσ
εγ
γί
σε
ις

 
τη
ς 

σύ
γχ
ρο
νη
ς 

Αγ
γλ
ία
ς 

μέ
σα

 α
πό

 τα
 κ
εί
με
να

. 
Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

το
ν 
σύ

γχ
ρο

νο
 α
γγ
λι
κό

 π
ολ
ιτ
ισ
μό

 κ
αι

 τ
η 
σύ

γχ
ρο
νη

 
αγ
γλ
ικ
ή 
κο
ιν
ω
νί
α.

 
10

 
Α)

 Φ
ω
νη
τι
κή

 κ
αι

 φ
ω
νο
λο
γί
α 
τη
ς 
Αγ
γλ
ικ
ής

 ω
ς 

ξέ
νη
ς 
γλ
ώ
σσ

ας
. 

εξ
’ α

πο
στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τη
 δ
ιά
κρ
ισ
η 
κα
ι τ
ην

 ο
ρθ
ογ
ρα

φ
ικ
ή 
απ

ει
κό
νι
ση

 τ
ω
ν 

αγ
γλ
ικ
ώ
ν 
ήχ
ω
ν 
κα
ι 
τη

 λ
ει
το
υρ

γί
α 
το
υ 
φ
ω
νη
τι
κο
ύ 

μη
χα
νι
σμ

ού
. 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

Β)
 Ο

 ρ
όλ
ος

 τ
ης

 φ
ω
νο
λο
γι
κή
ς 
επ
ίγ
νω

ση
ς 
τη
ς 

Αγ
γλ
ικ
ής

 
ω
ς 

ξέ
νη
ς 

γλ
ώ
σσ

ας
 
γι
α 

τη
ν 

αν
άγ
νω

ση
. 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τα
 ε
πί
πε
δα

 τ
ης

 φ
ω
νο
λο
γι
κή
ς 
επ
ίγ
νω

ση
ς 
κα
ι 
με

 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 α
νά
πτ
υξ
ής

 τη
ς.

 
11

 
Α)

 
Μ
ορ

φ
ολ
ογ
ία

 
τη
ς 

Αγ
γλ
ικ
ής

 
ω
ς 

ξέ
νη
ς 

γλ
ώ
σσ

ας
. 

εξ
’ α

πο
στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τη
 
μο

ρφ
ολ
ογ
ικ
ή 

αν
άλ
υσ

η 
τω

ν 
λέ
ξε
ω
ν,

 
τη
ν 

πα
ρα

γω
γι
κή

 κ
αι

 κ
λι
τι
κή

 μ
ορ
φ
ολ
ογ
ία

. 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

Β)
 Σ
ύν
τα
ξη

 τη
ς 
Αγ
γλ
ικ
ής

 ω
ς 
ξέ
νη
ς 
γλ
ώ
σσ

ας
. 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τη
 σ
υν
τα
κτ
ικ
ή 
αν
άλ
υσ

η 
τη
ς 
αγ
γλ
ικ
ής

 φ
ρά

ση
ς.

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22361Τεύχος Β’ 2071/07.06.2018
   

 

12
 

Α)
 Π
ρα

γμ
ατ
ολ
ογ
ία

 κ
αι

 ε
πι
κο
ιν
ω
νί
α.

 
εξ

’ α
πο

στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τη
 χ
ρή

ση
 τ
ης

 γ
λώ

σσ
ας

 κ
αι

 σ
τρ
ατ
ηγ
ικ
ώ
ν 
λό
γο
υ 
γι
α 

επ
ικ
οι
νω

νι
ακ
ού

ς 
σκ
οπ

ού
ς.

   

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

Β)
 Α
ξι
ολ
όγ
ησ

η 
Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

γε
νι
κέ
ς 
αρ

χέ
ς 
πο

υ 
δι
έπ
ου

ν 
τη
ν 
αξ
ιο
λό
γη
ση

 τ
ης

 
γλ
ω
σσ

ικ
ής

 ε
πί
δο

ση
ς.

 
13

 
Α)

 Η
 χ
ρή

ση
 τ
ω
ν 
ΤΠ

Ε 
γι
α 
τη

 δ
ιδ
ασ

κα
λί
α 
τη
ς 

Αγ
γλ
ικ
ής

 ω
ς 
ξέ
νη
ς 
γλ
ώ
σσ

ας
 Ι.

 
εξ

’ α
πο

στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τρ
όπ

ου
ς 
με

 τ
ου

ς 
οπ

οί
ου

ς 
ο 

πα
γκ
όσ

μι
ος

 ι
στ
ός

 
μπ

ορ
εί

 ν
α 
χρ
ησ

ιμ
οπ

οι
ηθ

εί
 ω
ς 
πη

γή
 υ
λι
κο
ύ.

  

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

Β)
 Η

 χ
ρή

ση
 τω

ν 
ΤΠ

Ε 
γι
α 
τη

 δ
ιδ
ασ

κα
λί
α 
τη
ς 

Αγ
γλ
ικ
ής

 ω
ς 
ξέ
νη
ς 
γλ
ώ
σσ

ας
 ΙΙ

. 
Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τη
 
δη

μι
ου

ργ
ία

 
ψ
ηφ

ιο
πο

ιη
μέ
νο
υ 

πο
λυ
με
σι
κο
ύ 

δι
αδ

ρα
στ
ικ
ού

 δ
ιδ
ακ
τι
κο
ύ/
μα

θη
σι
ακ
ού

 υ
λι
κο
ύ 
με

 
τη
ν 
αξ
ιο
πο

ίη
ση

 τω
ν 
Τ.
Π.
Ε.

 
14

 
Εξ
ετ
άσ

ει
ς 

δι
α 
ζώ

ση
ς 

 
Τε
λι
κέ
ς 
γρ
απ

τέ
ς 

εξ
ετ
άσ

ει
ς 

3 

+ 
1 
γρ
απ

τή
 ε
ργ
ασ

ία
 

               



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22362 Τεύχος Β’ 2071/07.06.2018
   

 

  ΠΙ
Ν
ΑΚ

ΑΣ
 3
Β:

 Α
να

λυ
τι
κή

 δ
ομ

ή 
2ο

υ  α
ντ
ικ
ει
μέ
νο
υ 

2η
ς  θ

εμ
ατ
ικ
ής

 
 

Β 
Ει
δι
κή

 δ
ιδ
ακ

τι
κή

  
2ο

 
αν
τι
κε
ίμ
εν
ο 

     Γα
λλ
ικ
ή 
Γλ
ώ
σσ

α 
Μ
έθ
οδ
ος

 
δι
δα

σκ
αλ

ία
ς 

Μ
αθ

ησ
ια
κά

  
Απ

οτ
ελ
έσ
μα

τα
 

Τρ
όπ

ος
  

αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
Ώ
ρε
ς 

δι
δα

σκ
αλ

ία
ς 

1 
Α)

 
Πρ

οφ
ορ
ικ
ός

 
Λό

γο
ς 

I: 
κα
τα
νό
ησ

η 
πρ

οφ
ορ
ικ
ού

 λ
όγ
ου

 τ
ης

 Γ
αλ

λι
κή
ς 
ω
ς 
ξέ
νη
ς 

γλ
ώ
σσ

ας
.  

εξ
’ α

πο
στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τη
ν 

κα
τα
νό
ησ

η 
κε
ιμ
έν
ω
ν 

δι
αφ

όρ
ω
ν 

τύ
πω

ν 
πρ

οφ
ορ
ικ
ού

 
λό
γο
υ 

γι
α 

συ
γκ
εκ
ρι
μέ
νο
υς

 
επ
ικ
οι
νω

νι
ακ
ού

ς 
στ
όχ
ου

ς.
  

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς4  
3 

Β)
 

Πρ
οφ

ορ
ικ
ός

 
Λό

γο
ς 

II:
 

πα
ρα

γω
γή

 
πρ

οφ
ορ
ικ
ού

 λ
όγ
ου

 τ
ης

 Γ
αλ

λι
κή
ς 
ω
ς 
ξέ
νη
ς 

γλ
ώ
σσ

ας
. 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τη
ν 

πα
ρα

γω
γή

 
πρ

οφ
ορ

ικ
ού

 
λό
γο
υ 

γι
α 

συ
γκ
εκ
ρι
μέ
νο
υς

 ε
πι
κο
ιν
ω
νι
ακ
ού

ς 
στ
όχ
ου

ς.
  

2 
Α)

 Γ
ρα

πτ
ός

 Λ
όγ
ος

 I
: 
κα
τα
νό
ησ

η 
γρ
απ

το
ύ 

λό
γο
υ 
τη
ς 
Γα
λλ
ικ
ής

 ω
ς 
ξέ
νη
ς 
γλ
ώ
σσ

ας
.  

 
εξ

’ α
πο

στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

βα
σι
κέ
ς 
έν
νο
ιε
ς,

 τ
εχ
νι
κέ
ς 
κα
ι 
στ
ρα

τη
γι
κέ
ς 
πο

υ 
απ

αι
το
ύν
τα
ι 

γι
α 

κα
λύ
τε
ρη

 
κα
τα
νό
ησ

η 
τη
ς 

Γα
λλ
ικ
ής

 ω
ς 
ξέ
νη
ς 
γλ
ώ
σσ

ας
. 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

Β)
 Γ
ρα

πτ
ός

 Λ
όγ
ος

 I
I: 

πα
ρα

γω
γή

 γ
ρα

πτ
ού

 
λό
γο
υ 
τη
ς 
Γα
λλ
ικ
ής

 ω
ς 
ξέ
νη
ς 
γλ
ώ
σσ

ας
.  

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

βα
σι
κέ
ς 
έν
νο
ιε
ς,

 τ
εχ
νι
κέ
ς 
κα
ι 
στ
ρα

τη
γι
κέ
ς 
πο

υ 
απ

αι
το
ύν
τα
ι 
γι
α 

τη
ν 
πα

ρα
γω

γή
 γ
ρα

πτ
ού

 λ
όγ
ου

 
(π
αρ

αγ
ω
γή

 
αφ

ηγ
ημ

ατ
ικ
ής

 
κα
ι 

πε
ρι
γρ
αφ

ικ
ής

 
πα

ρα
γρ
άφ

ου
, π
αρ

αγ
ω
γή

 ε
πι
τη
δε
υμ

έν
ου

 λ
όγ
ου

). 
3 

Α)
 
Δι
δα

σκ
αλ
ία

 
τη
ς 

Γα
λλ
ικ
ής

 
ω
ς 

ξέ
νη
ς 

γλ
ώ
σσ

ας
 γ
ια

 ε
ιδ
ικ
ού

ς 
σκ
οπ

ού
ς 
Ι. 

 
εξ

’ α
πο

στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

πρ
ογ
ρά

μμ
ατ
α 

δι
δα

σκ
αλ
ία
ς/
εκ
μά

θη
ση

ς 
πο

υ 
αφ

ορ
ού

ν 
εξ
ει
δι
κε
υμ

έν
ου

ς 
ακ
αδ

ημ
αϊ
κο
ύς

 
κα
ι 

επ
αγ
γε
λμ
ατ
ικ
ού

ς 
σκ
οπ

ού
ς:

 
γλ
ω
σσ

ικ
ά 

χα
ρα

κτ
ηρ

ισ
τι
κά

 α
κα
δη

μα
ϊκ
ώ
ν/
τε
χν
ικ
ώ
ν 
κε
ιμ
έν
ω
ν 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

Β)
 
Δι
δα

σκ
αλ
ία

 
τη
ς 

Γα
λλ
ικ
ής

 
ω
ς 

ξέ
νη
ς 

γλ
ώ
σσ

ας
 γ
ια

 ε
ιδ
ικ
ού

ς 
σκ
οπ

ού
ς 
ΙΙ.

  
Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

πρ
ογ
ρά

μμ
ατ
α 

δι
δα

σκ
αλ
ία
ς/
εκ
μά

θη
ση

ς 
πο

υ 
αφ

ορ
ού

ν 
εξ
ει
δι
κε
υμ

έν
ου

ς 
ακ
αδ

ημ
αϊ
κο
ύς

 
κα
ι 

επ
αγ
γε
λμ
ατ
ικ
ού

ς 
σκ
οπ

ού
ς:

 α
νί
χν
ευ
ση

 α
να
γκ
ώ
ν,

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
4  Υ

πε
νθ
υμ

ίζε
τα
ι ό
τι

 ο
ι δ
ρα

στ
ηρ

ιό
τη
τε
ς 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
δε
ν 
βα

θμ
ολ
ογ
ού

ντ
αι

. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22363Τεύχος Β’ 2071/07.06.2018
   

 

  

σχ
εδ
ια
σμ

ός
 π
ρο
γρ
άμ

μα
το
ς.

 

4 
Α)

 
Ει
σα

γω
γή

 
στ
ις

 
βα

σι
κέ
ς 

έν
νο
ιε
ς 

τη
ς 

δι
δα

σκ
αλ
ία
ς 
τη
ς 
Γα
λλ
ικ
ής

 ω
ς 
ξέ
νη
ς 
γλ
ώ
σσ

ας
 

Ι. 
 

εξ
’ α

πο
στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

βα
σι
κέ
ς 
αρ

χέ
ς 
δι
δα

κτ
ικ
ής

 τ
ης

 Γ
αλ
λι
κή
ς 
ω
ς 
ξέ
νη
ς 

γλ
ώ
σσ

ας
 κ
αι

 έ
νν
οι
ες

 ό
πω

ς 
αν
άγ
κε
ς 
κα
ι 
κί
νη
τρ
α 

μά
θη

ση
ς,

 
δι
δα

κτ
ικ
οί

 
στ
όχ
οι

 
κα
ι 

στ
ρα

τη
γι
κέ
ς 

δι
δα

σκ
αλ
ία
ς.

 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

Β)
 
Ει
σα

γω
γή

 
στ
ις

 
βα

σι
κέ
ς 

έν
νο
ιε
ς 

τη
ς 

δι
δα

σκ
αλ
ία
ς 
τη
ς 
Γα
λλ
ικ
ής

 ω
ς 
ξέ
νη
ς 
γλ
ώ
σσ

ας
 

ΙΙ.
  

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

βα
σι
κέ
ς 
αρ

χέ
ς 
δι
δα

κτ
ικ
ής

 τ
ης

 Γ
αλ
λι
κή
ς 
ω
ς 
ξέ
νη
ς 

γλ
ώ
σσ

ας
 
σε

 
μα

θη
τέ
ς 

δι
αφ

ορ
ετ
ικ
ώ
ν 

ηλ
ικ
ια
κώ

ν 
ομ

άδ
ω
ν 

(μ
αθ

ησ
ια
κέ
ς 

δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

, 
αξ
ιο
λό
γη
ση

 κ
αι

 δ
ια
χε
ίρ
ισ
η 
τη
ς 
τά
ξη
ς)

.  
 

5 
Α)

 Σ
χε
δι
ασ

μό
ς 
τη
ς 
Δι
δα

σκ
αλ
ία
ς 
τη
ς 
Γα
λλ
ικ
ής

 
ω
ς 
ξέ
νη
ς 
γλ
ώ
σσ

ας
 Ι.

 
εξ

’ α
πο

στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

το
 
σχ
εδ
ια
σμ

ό 
δι
δα

κτ
ικ
ώ
ν 

εν
οτ
ήτ
ω
ν 

κα
ι 

τη
ν 

επ
ιλ
ογ
ή 

τω
ν 

κα
τά
λλ
ηλ
ω
ν 

με
θο

δο
λο
γι
κώ

ν 
πρ

οσ
εγ
γί
σε
ω
ν,

 
λα
μβ

άν
ον
τα
ς 

υπ
όψ

η 
το

 
Κο

ιν
ό 

Πλ
αί
σι
ο 

Αν
αφ

ορ
άς

 
γι
α 

τι
ς 

Γλ
ώ
σσ

ες
 
κα
ι 

τα
 

πρ
ογ
ρά

μμ
ατ
α 

σπ
ου

δώ
ν 

τη
ς 
Γα
λλ
ικ
ής

 ω
ς 
ξέ
νη
ς 

γλ
ώ
σσ

ας
. 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

Β)
 Σ
χε
δι
ασ

μό
ς 
τη
ς 
Δι
δα

σκ
αλ
ία
ς 
τη
ς 
Γα
λλ
ικ
ής

 
ω
ς 
ξέ
νη
ς 
γλ
ώ
σσ

ας
 ΙΙ

. 
Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

το
 

σχ
εδ
ια
σμ

ό 
δι
δα

κτ
ικ
ώ
ν 

εν
οτ
ήτ
ω
ν 

κα
ι 

μα
θη

μά
τω

ν:
 κ
αι
νο
τό
με
ς 
πρ

ακ
τι
κέ
ς 
δι
δα

σκ
αλ
ία
ς.

 
6 

Α)
 Π

ρα
κτ
ικ
ές

 Δ
ιδ
ασ

κα
λί
ας

 τ
ης

 Γ
αλ
λι
κή
ς 
ω
ς 

ξέ
νη
ς 
γλ
ώ
σσ

ας
 Ι.

 
εξ

’ α
πο

στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τρ
όπ

ου
ς 
δι
δα

σκ
αλ
ία
ς 
πο

υ 
ευ
νο
ού

ν 
τη

 β
ιω
μα

τι
κή

, 
εν
ερ
γη
τι
κή

 κ
αι

 α
να
στ
οχ
ασ

τι
κή

 μ
άθ

ησ
η.

 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

Β)
 Π

ρα
κτ
ικ
ές

 Δ
ιδ
ασ

κα
λί
ας

 τ
ης

 Γ
αλ
λι
κή
ς 
ω
ς 

ξέ
νη
ς 
γλ
ώ
σσ

ας
 ΙΙ

. 
Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τη
ν 

αν
άπ

τυ
ξη

 
δι
δα

κτ
ικ
ού

 
υλ
ικ
ού

 
κα
ι 

τη
 

δη
μι
ου

ργ
ία

 το
υ 

po
rt

fo
lio

. 
7 

Α)
 Ε
κμ
άθ

ησ
η 
κα
ι Δ

ιδ
ασ

κα
λί
α 
τη
ς 
Ξέ
νη
ς 

Γλ
ώ
σσ

ας
 σ
τη

 Π
αι
δι
κή

 Η
λι
κί
α 
Ι. 

εξ
’ α

πο
στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

πα
ιδ
αγ
ω
γι
κέ
ς 
πρ

ακ
τι
κέ
ς 
κα
ι 
εκ
πα

ιδ
ευ
τι
κό

 υ
λι
κό

, 
λα
μβ

άν
ον
τα
ς 

υπ
όψ

η 
τα

 
χα
ρα

κτ
ηρ

ισ
τι
κά

 
τω

ν 
πα

ιδ
ιώ
ν 
τη
ς 
πα

ιδ
ικ
ής

 η
λι
κί
ας

.  

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22364 Τεύχος Β’ 2071/07.06.2018
   

 

  

Β)
 
Εκ
μά

θη
ση

 
κα
ι 
Δι
δα

σκ
αλ
ία

 
τη
ς 

Ξέ
νη
ς 

Γλ
ώ
σσ

ας
 σ
τη

 Π
αι
δι
κή

 Η
λι
κί
α 
ΙΙ.

 
Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

πο
λυ
τρ
οπ

ικ
ά 

κε
ίμ
εν
α 

κα
ι 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
πο

υ 
κι
νη
το
πο

ιο
ύν

 
τη

 
φ
αν
τα
σί
α 

τω
ν 

πα
ιδ
ιώ
ν 

κα
ι 

δη
μι
ου

ργ
ού

ν 
κί
νη
τρ
α 
γι
α 
δρ
άσ

η.
  

8 
Α)

 
Αρ

χέ
ς 

Δι
αφ

ορ
οπ

οι
ημ

έν
ης

 
Δι
δα

σκ
αλ
ία
ς 

γι
α 
τη
ν 
Γα
λλ
ικ
ή 
ω
ς 
ξέ
νη

 γ
λώ

σσ
α.

 
εξ

’ α
πο

στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τα
 ε
πί
πε
δα

 π
ρο
σα

ρμ
ογ
ής

 τ
ης

 δ
ιδ
ασ

κα
λί
ας

 τ
ης

 
Γα
λλ
ικ
ής

 
γλ
ώ
σσ

ας
 
στ
η 

δι
αφ

ορ
ετ
ικ
ότ
ητ
α 

τω
ν 

μα
θη

τώ
ν.

 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

Β)
 Π
ρο
σα

ρμ
ογ
ές

 α
να
λυ
τι
κώ

ν 
πρ

ογ
ρα

μμ
άτ
ω
ν 

γι
α 
μα

θη
τέ
ς 
Ει
δι
κέ
ς 
Εκ
πα

ιδ
ευ
τι
κέ
ς 
αν
άγ
κε
ς 

πο
υ 

μα
θα

ίν
ου

ν 
τη
ν 

Γα
λλ
ικ
ή 

ω
ς 

ξέ
νη

 
γλ
ώ
σσ

α.
  

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τρ
όπ

ου
ς 
πρ

οσ
αρ

μο
γώ

ν 
δι
δα

κτ
ικ
ώ
ν 
πρ

οσ
εγ
γί
σε
ω
ν 

κα
ι ε
κπ
αι
δε
υτ
ικ
ού

 υ
λι
κο
ύ 
στ
η 
Γα
λλ
ικ
ή 
Γλ
ώ
σσ

α 
γι
α 

τη
ν 
αν
τι
με
τώ

πι
ση

 μ
αθ

ησ
ια
κώ

ν 
δυ

σκ
ολ
ιώ
ν.

 
9 

Α)
 Μ

ετ
αφ

ρα
στ
ικ
ά 
ερ
γα
λε
ία

 τ
ης

 Γ
αλ
λι
κή
ς 
ω
ς 

ξέ
νη
ς 
γλ
ώ
σσ

ας
. 

εξ
’ α

πο
στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τη
 

χρ
ήσ

η 
ηλ
εκ
τρ
ον
ικ
ώ
ν 

λε
ξι
κώ

ν,
 

σω
μά

τω
ν 

κε
ιμ
έν
ω
ν 

κα
ι 

γλ
ω
σσ

ικ
ώ
ν 

ερ
γα
λε
ίω
ν 

πο
υ 

πα
ρέ
χο
ντ
αι

 α
πό

 τη
ν 
Ε.
Ε.

 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

Β)
 
Πρ

οσ
εγ
γί
σε
ις

 
τη
ς 

σύ
γχ
ρο
νη
ς 

Γα
λλ
ία
ς 

μέ
σα

 α
πό

 τα
 κ
εί
με
να

. 
Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

το
ν 
σύ

γχ
ρο

νο
 γ
αλ
λι
κό

 π
ολ
ιτ
ισ
μό

 κ
αι

 τ
η 
σύ

γχ
ρο
νη

 
γα
λλ
ικ
ή 
κο
ιν
ω
νί
α.

 
10

 
Α)

 Φ
ω
νη
τι
κή

 κ
αι

 φ
ω
νο
λο
γί
α 
τη
ς 
Γα
λλ
ικ
ής

 ω
ς 

ξέ
νη
ς 
γλ
ώ
σσ

ας
. 

εξ
’ α

πο
στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τη
 δ
ιά
κρ
ισ
η 
κα
ι τ
ην

 ο
ρθ
ογ
ρα

φ
ικ
ή 
απ

ει
κό
νι
ση

 τ
ω
ν 

γα
λλ
ικ
ώ
ν 
ήχ
ω
ν 
κα
ι 
τη

 λ
ει
το
υρ

γί
α 
το
υ 
φ
ω
νη
τι
κο
ύ 

μη
χα
νι
σμ

ού
. 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

Β)
 Ο

 ρ
όλ
ος

 τ
ης

 φ
ω
νο
λο
γι
κή
ς 
επ
ίγ
νω

ση
ς 
τη
ς 

Γα
λλ
ικ
ής

 
ω
ς 

ξέ
νη
ς 

γλ
ώ
σσ

ας
 
γι
α 

τη
ν 

αν
άγ
νω

ση
. 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τα
 ε
πί
πε
δα

 τ
ης

 φ
ω
νο
λο
γι
κή
ς 
επ
ίγ
νω

ση
ς 
κα
ι 
με

 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 α
νά
πτ
υξ
ής

 τη
ς.

 
11

 
Α)

 
Μ
ορ
φ
ολ
ογ
ία

 
τη
ς 

Γα
λλ
ικ
ής

 
ω
ς 

ξέ
νη
ς 

γλ
ώ
σσ

ας
. 

εξ
’ α

πο
στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τη
 
μο

ρφ
ολ
ογ
ικ
ή 

αν
άλ
υσ

η 
τω

ν 
λέ
ξε
ω
ν,

 
τη
ν 

πα
ρα

γω
γι
κή

 κ
αι

 κ
λι
τι
κή

 μ
ορ
φ
ολ
ογ
ία

. 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

Β)
 Σ
ύν
τα
ξη

 τη
ς 
Γα
λλ
ικ
ής

 ω
ς 
ξέ
νη
ς 
γλ
ώ
σσ

ας
. 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τη
 σ
υν
τα
κτ
ικ
ή 
αν
άλ
υσ

η 
τη
ς 
γα
λλ
ικ
ής

 φ
ρά

ση
ς.

 
12

 
Α)

 Π
ρα

γμ
ατ
ολ
ογ
ία

 κ
αι

 ε
πι
κο
ιν
ω
νί
α.

 
εξ

’ α
πο

στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τη
 χ
ρή

ση
 τ
ης

 γ
λώ

σσ
ας

 κ
αι

 σ
τρ
ατ
ηγ
ικ
ώ
ν 
λό
γο
υ 
γι
α 

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22365Τεύχος Β’ 2071/07.06.2018
   

 

  

επ
ικ
οι
νω

νι
ακ
ού

ς 
σκ
οπ

ού
ς.

   

Β)
 Α
ξι
ολ
όγ
ησ

η 
Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

γε
νι
κέ
ς 
αρ

χέ
ς 
πο

υ 
δι
έπ
ου

ν 
τη
ν 
αξ
ιο
λό
γη
ση

 τ
ης

 
γλ
ω
σσ

ικ
ής

 ε
πί
δο

ση
ς.

 
13

 
Α)

 Η
 χ
ρή

ση
 τ
ω
ν 
ΤΠ

Ε 
γι
α 
τη

 δ
ιδ
ασ

κα
λί
α 
τη
ς 

Γα
λλ
ικ
ής

 ω
ς 
ξέ
νη
ς 
γλ
ώ
σσ

ας
 Ι.

 
εξ

’ α
πο

στ
άσ

εω
ς 

 
Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τρ
όπ

ου
ς 
με

 τ
ου

ς 
οπ

οί
ου

ς 
ο 

πα
γκ
όσ

μι
ος

 ι
στ
ός

 
μπ

ορ
εί

 ν
α 
χρ
ησ

ιμ
οπ

οι
ηθ

εί
 ω
ς 
πη

γή
 υ
λι
κο
ύ.

  

2 
δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 
αυ

το
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
3 

Β)
 Η

 χ
ρή

ση
 τω

ν 
ΤΠ

Ε 
γι
α 
τη

 δ
ιδ
ασ

κα
λί
α 
τη
ς 

Γα
λλ
ικ
ής

 ω
ς 
ξέ
νη
ς 
γλ
ώ
σσ

ας
 ΙΙ

. 
Ο
ι σ

υμ
με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τη
 
δη

μι
ου

ργ
ία

 
ψ
ηφ

ιο
πο

ιη
μέ
νο
υ 

πο
λυ
με
σι
κο
ύ 

δι
αδ

ρα
στ
ικ
ού

 δ
ιδ
ακ
τι
κο
ύ/
μα

θη
σι
ακ
ού

 υ
λι
κο
ύ 
με

 
τη
ν 
αξ
ιο
πο

ίη
ση

 τω
ν 
Τ.
Π.
Ε.

 
14

 
Εξ
ετ
άσ

ει
ς 

δι
α 
ζώ

ση
ς 

 
Τε
λι
κέ
ς 
γρ
απ

τέ
ς 

εξ
ετ
άσ

ει
ς 

3 

+ 
1 
γρ
απ

τή
 ε
ργ
ασ

ία
 

 ΠΙ
Ν
ΑΚ

ΑΣ
 4

: Α
να

λυ
τι
κή

 δ
ομ

ή 
αν

τι
κε
ιμ
έν
ω
ν 

3η
ς  θ

εμ
ατ
ικ
ής

 
 

Γ 
Πρ

ακ
τι
κή

 Ά
σκ
ησ

η 
Α/
Α 

Τί
τλ
ος

 υ
πο

εν
ότ
ητ
ας

 
Μ
έθ
οδ
ος

 
δι
δα

σκ
αλ

ία
ς 

Μ
αθ

ησ
ια
κά

  
απ

οτ
ελ
έσ
μα

τα
 

Τρ
όπ

ος
  

αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
Ώ
ρε
ς 

δι
δα

σκ
αλ

ία
ς 

1ο  
αν
τι
κε
ίμ
εν
ο 

Σχ
εδ
ια
σμ

ός
/Δ
ημ

ιο
υρ

γί
α 

μα
θη

σι
ακ

ού
 

υλ
ικ
ού

 
εξ

’ α
πο

στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ
υμ

με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τη
 δ
ια
δι
κα
σί
α 
σχ
εδ
ια
σμ

ού
 ε
κπ
αι
δε
υτ
ικ
ού

 υ
λι
κο
ύ 

απ
οσ

το
λή

 
σχ
ολ
ίω
ν 

αν
ατ
ρο

φ
οδ

ότ
ησ

ης
 

 

2ο  
αν
τι
κε
ίμ
εν
ο 

Πα
ρο

υσ
ία
ση

/Σ
χο
λι
ασ

μό
ς 

υπ
άρ

χο
ντ
ος

 
δι
δα

κτ
ικ
ού

 υ
λι
κο
ύ 

εξ
’ α

πο
στ
άσ

εω
ς 

Ο
ι σ
υμ

με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τη
 

δι
αδ

ικ
ασ

ία
 

κρ
ιτ
ικ
ού

 
σχ
ολ
ια
σμ

ού
 

κα
ι 

πα
ρο
υσ

ία
ση

ς 
το
υ 
δι
δα

κτ
ικ
ού

 υ
λι
κο
ύ 

απ
οσ

το
λή

 
σχ
ολ
ίω
ν 

αν
ατ
ρο

φ
οδ

ότ
ησ

ης
 

 

3ο  
αν
τι
κε
ίμ
εν
ο 

Μ
ικ
ρο

δι
δα

σκ
αλ

ίε
ς 

δι
ά 
ζώ

ση
ς 

Ο
ι σ
υμ

με
τέ
χο
ντ
ες

 α
να
μέ
νε
τα
ι ν
α 
εξ
οι
κε
ιω
θο

ύν
 μ
ε 

τη
 δ

ια
δι
κα
σί
α 

ορ
γά
νω

ση
ς 
κα
ι 
σχ
εδ
ια
σμ

ού
 τ
ης

 
δι
δα

κτ
ικ
ής

 π
ρά

ξη
ς 

 
15

 ω
ρι
αί
ες

 

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22366 Τεύχος Β’ 2071/07.06.2018

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02020710706180020*

3.10 Κόστος 
Το συνολικό κόστος παρακολούθησης του Προγράμματος διδακτικής ξένων γλωσσών προτείνεται να είναι 500€ 

(συμπεριλαμβανομένων των εξόδων κρατήσεων της Επιτροπής Ερευνών και του ΚΕΔΙΒΙΜ του ΠΘ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 18 Μαΐου 2018

Ο Υπουργός 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ


		2018-06-08T09:41:38+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




